Дело №1-576/2023

Поступило в суд 31.08.2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 05 декабря 2023 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

при секретарях Большаковой А.И., 

ФИО1,

с участием:

государственных обвинителей Сапочева Д.Г., 

ФИО2,

представителя гражданского истца Представитель гр. истца, 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Гонштейн Е.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Самохваловой С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неоконченное высшее образование, разведенной, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, работающей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде, под стражей не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде, под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 и ФИО4, каждый, совершили пять преступлений - кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в Ленинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Преступление, совершенное 18.01.2023.

В январе 2023 года, но не позднее 18.01.2023, у ФИО3, исполняющей функции сборщика-комплектовщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», комплектующей онлайн-заказы для покупателей ООО «Лента», и ФИО4, исполняющего функции курьера-доставщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», доставляющего онлайн-заказы покупателям ООО «Лента», находившихся по роду своей деятельности в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, д. 1а, из корыстных побуждений возник преступный обоюдный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товаров, принадлежащих ООО «Лента», находящихся в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по указанному адресу, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО3 и ФИО4 разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц, должна была во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей взять с полок стеллажей в торговом зале выбранные ею и ФИО4 для тайного хищения товары, сложить их в продуктовую телегу, перевезти их в помещение комплектации, где упаковать в полимерные пакеты, после чего вывезти упакованные товары в продуктовой телеге к служебному входу, где передать их ФИО4 под видом укомплектованных онлайн-заказов, подлежащих доставке покупателям, а ФИО4 должен был забрать у ФИО3 указанные товары в продуктовой телеге, вывезти их из помещения торгового комплекса на улицу, где на служебной парковке погрузить в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и с места совершения преступления скрыться, впоследствии распорядиться похищенным имуществом совместно с ФИО3 по своему усмотрению.

18.01.2023 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 12 минут ФИО3 и ФИО4, реализуя возникший преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя умышлено, совместно и согласованно, согласно разработанному плану и распределенным ролям, посредством сотовой связи согласовали перечень товаров, которые будут похищать.

18.01.2023 в период с 19 часов 12 минут по 19 часов 24 минуты ФИО3, находясь в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц, во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей поочередно взяла с полок стеллажей в торговом зале утятницу Tefal Е2156975 в упаковке, прибор для выпечки POLARIS Shine Collection в упаковке, сковороду Tefal G7380574 в упаковке, которые переместила в помещение комплектации и упаковала в полимерные пакеты. 

Затем 18.01.2023 около 19 часов 24 минут ФИО3, находясь в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, отвезла в продуктовой телеге утятницу, прибор для выпечки, упакованный в полимерный пакет, сковороду, упакованную в полимерный пакет, вместе с другими упакованными онлайн-заказами покупателей к служебному входу, где передала продуктовую телегу с указанными товарами ФИО4 

18.01.2023 около 19 часов 24 минут ФИО4, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, согласно своей преступной роли, вывез в продуктовой телеге указанные товары вместе с другими упакованными онлайн-заказами покупателей из помещения Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, на улицу, где на служебной парковке в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 27 минут 18.01.2023 погрузил их в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, тем самым тайно их похитив, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 

После чего ФИО4 18.01.2023 около 19 часов 30 минут в автомобиле «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им совместно с ФИО3 по своему усмотрению. 

Тем самым, 18.01.2023 в период с 19 часов 12 минут по 19 часов 30 минут ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по адресу: ул. Кирзаводская, д. 1а, имущество, принадлежащее ООО «Лента», а именно: 

- утятницу Tefal Е2156975, стоимостью 3 702 рубля 36 копеек в упаковке, не представляющей материальной ценности;

- прибор для выпечки POLARIS Shine Collection, стоимостью 1 912 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- сковороду Tefal G7380574, стоимостью 1 557 рублей 18 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете, 

а всего на общую сумму 7 171 рубль 54 копейки, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Преступление, совершенное 19.01.2023. 

19.01.2023 в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 59 минут ФИО3, исполняющая функции сборщика-комплектовщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», комплектующая онлайн-заказы для покупателей ООО «Лента», находившаяся по роду своей деятельности в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, д. 1а, и ФИО4, исполняющий функции курьера-доставщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», доставляющий онлайн-заказы покупателям ООО «Лента» связались посредством сотовой связи. В это время в ходе общения у ФИО3 и ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный обоюдный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товаров, принадлежащих ООО «Лента», находящихся в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО3 и ФИО4 разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц должна была во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей взять с полок стеллажей в торговом зале выбранные ею и ФИО4 для тайного хищения товары, сложить их в продуктовую телегу, перевезти их в помещение комплектации, где упаковать в полимерные пакеты, после чего вывезти упакованные товары в продуктовой телеге к служебному входу, где передать их ФИО4 под видом укомплектованных онлайн-заказов, подлежащих доставке покупателям, а ФИО4 должен был забрать у ФИО3 указанные товары в продуктовой телеге, вывезти их из помещения торгового комплекса на улицу, где на служебной парковке погрузить в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и с места совершения преступления скрыться, впоследствии распорядиться похищенным имуществом совместно с ФИО3 по своему усмотрению. При этом ФИО3 и ФИО4 согласовали перечень товаров, которые будут похищать.

19.01.2023 в период с 12 часов 59 минут по 13 часов 21 минуту ФИО3, находясь в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц, согласно своей преступной роли, во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей поочередно взяла с полок стеллажей в торговом зале фен POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof в упаковке, пылесос-робот REDMOND RV-R280 в упаковке, матрас BESTWAY надувной 2-х местный Double в упаковке, комплект постельного белья двухспальный HOMECLUB Royal Christmas в упаковке, сковороду Tefal G 6050674 в упаковке, две упаковки по 20 штук в каждой одноразовых пеленок 365 ДНЕЙ, которые переместила в помещение комплектации и упаковала в полимерные пакеты. 

Затем 19.01.2023 около 14 часов 13 минут ФИО3, находясь в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, отвезла в продуктовой телеге фен, пылесос-робот, матрас надувной, комплект постельного белья, сковороду Tefal, две упаковки одноразовых пеленок, упакованные в отдельные полимерные пакеты, вместе с другими упакованными онлайн-заказами покупателей к служебному входу, где передала продуктовую телегу с указанными товарами ФИО4 

19.01.2023 около 14 часов 13 минут ФИО4, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, согласно своей преступной роли, вывез в продуктовой телеге указанные товары, вместе с другими упакованными онлайн-заказами покупателей из помещения Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, на улицу, где на служебной парковке в период с 14 часов 13 минут по 14 часов 14 минут 19.01.2023 погрузил их в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак №, тем самым тайно их похитив, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 

После чего ФИО4 вместе с ФИО3 19.01.2023 около 14 часов 39 минут в автомобиле «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться им совместно по своему усмотрению. 

Тем самым 19.01.2023 в период с 12 часов 59 минут по 14 часов 39 минут ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по адресу: ул. Кирзаводская, д. 1а, имущество, принадлежащее ООО «Лента», а именно: 

- фен POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof, стоимостью 1 191 рубль 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- пылесос-робот REDMOND RV-R280, стоимостью 5 825 рубля 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- матрас BESTWAY надувной 2-х местный Double, стоимостью 604 рубля 76 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- комплект постельного белья двухспальный HOMECLUB Royal Christmas, стоимостью 961 рубль 67 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- сковороду Tefal G 6050674, стоимостью 1 620 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- пеленки 365 ДНЕЙ одноразовые в количестве двух упаковок по 20 штук каждая, по цене за одну упаковку 223 рубля 46 копеек, общей стоимостью 446 рублей 92 копейки, в не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

а всего на общую сумму 10 649 рублей 35 копеек, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Преступление, совершенное 21.01.2023. 

21.01.2023 в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 06 минут ФИО3, исполняющая функции сборщика-комплектовщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», комплектующая онлайн-заказы для покупателей ООО «Лента», находившаяся по роду своей деятельности в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, д. 1а, и ФИО4, исполняющий функции курьера-доставщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», доставляющий онлайн-заказы покупателям ООО «Лента», связались посредством сотовой связи. В это время в ходе общения у ФИО3 и ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный обоюдный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товаров, принадлежащих ООО «Лента», находящихся в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, д. 1а, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО3 и ФИО4 разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц должна была во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей взять с полок стеллажей в торговом зале выбранные ею и ФИО4 для тайного хищения товары, сложить их в продуктовую телегу, перевести их в помещение комплектации, где упаковать в полимерные пакеты, после чего вывезти упакованные товары в продуктовой телеге к служебному входу, где передать их ФИО4 под видом укомплектованных онлайн-заказов, подлежащих доставке покупателям, а ФИО4 должен был забрать у ФИО3 указанные товары в продуктовой телеге, вывезти их из помещения торгового комплекса на улицу, где на служебной парковке погрузить в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и с места совершения преступления скрыться, впоследствии распорядиться похищенным имуществом совместно с ФИО3 по своему усмотрению. При этом ФИО3 и ФИО4 согласовали перечень товаров, которые будут похищать.

21.01.2023 в период с 15 часов 06 минут по 17 часов 52 минуты ФИО3, находясь в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц, согласно своей преступной роли, во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей поочередно взяла с полок стеллажей в торговом зале блендер POLARIS Shine Collection в упаковке, блендер RED Emotions в упаковке, электрочайник POLARIS Shine Collection в упаковке, блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV в упаковке, три емкости для сыпучих продуктов IDEA Бест, утюг REDMOND RI-С278 в упаковке, две подушки HOMECLUB анатомические в упаковках, робот-пылесос KITFORT в упаковке, кофеварку POLARIS РСМ 4011 в упаковке, которые переместила в помещение комплектации и упаковала в полимерные пакеты. 

21.01.2023 в период с 15 часов 06 минут по 17 часов 52 минуты ФИО3, находясь в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, отвезла в продуктовых телегах три блендера, электрочайник, три емкости для сыпучих продуктов, утюг, две подушки, робот-пылесос, кофеварку, упакованные в отдельные полимерные пакеты, вместе с другими упакованными онлайн-заказами покупателей к служебному входу, где передала продуктовые телеги с указанными товарами ФИО4

21.01.2023 в период с 15 часов 06 минут по 17 часов 52 минуты ФИО4, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, согласно своей преступной роли, дважды вывез в продуктовых телегах указанные товары вместе с другими упакованными онлайн-заказами покупателей из помещения Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, на улицу, где по 17 часов 53 минуты 21.01.2023 на служебной парковке погрузил их в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, тем самым тайно их похитив, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 

После чего ФИО4 в автомобиле «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им совместно с ФИО3 по своему усмотрению. 

Тем самым 21.01.2023 в период с 15 часов 06 минут по 17 часов 53 минут ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по адресу: ул. Кирзаводская, д. 1а, имущество, принадлежащее ООО «Лента», а именно: 

- блендер POLARIS Shine Collection, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- блендер RED Emotions, стоимостью 1 554 рубля 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- электрочайник POLARIS Shine Collection, стоимостью 1558 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- емкость для сыпучих продуктов IDEA Бест, в количестве трех штук, по цене за штуку 125 рублей 00 копеек, общей стоимостью 375 рублей 00 копеек, в не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- утюг REDMOND RI-С278, стоимостью 1491 рубль 66 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- подушку HOMECLUB анатомическую в количестве двух штук, по цене за штуку 231 рубль 94 копейки, общей стоимостью 463 рубля 88 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

- робот-пылесос KITFORT, стоимостью 6 047 рублей 01 копейка, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- кофеварку POLARIS РСМ 4011, стоимостью 2407 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, 

а всего на общую сумму 17 396 рублей 55 копеек, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Преступление, совершенное 01.02.2023. 

01.02.2023 в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 17 минут ФИО3, исполняющая функции сборщика-комплектовщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», комплектующая онлайн-заказы для покупателей ООО «Лента», находившаяся по роду своей деятельности в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, д. 1а, и ФИО4, исполняющий функции курьера-доставщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», доставляющий онлайн-заказы покупателям ООО «Лента», связались посредством сотовой связи. В это время в ходе общения у ФИО3 и ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный обоюдный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товаров, принадлежащих ООО «Лента», находящихся в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО3 и ФИО4 разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц должна была во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей взять с полок стеллажей в торговом зале выбранные ею и ФИО4 для тайного хищения товары, сложить их в продуктовую телегу, перевезти их в помещение комплектации, где упаковать в полимерные пакеты, после чего вывезти упакованные товары в продуктовой телеге к служебному входу, где передать их ФИО4 под видом укомплектованных онлайн-заказов, подлежащих доставке покупателям, а ФИО4 должен был забрать у ФИО3 указанные товары в продуктовой телеге, вывезти их из помещения торгового комплекса на улицу, где на служебной парковке погрузить в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и с места совершения преступления скрыться, впоследствии распорядиться похищенным имуществом совместно с ФИО3 по своему усмотрению. При этом ФИО3 и ФИО4 согласовали перечень товаров, которые будут похищать.

01.02.2023 в период с 20 часов 17 минут по 20 часов 33 минуты ФИО3, находясь в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц, согласно своей преступной роли во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей поочередно взяла с полок стеллажей в торговом зале тепловентилятор HOMECLUB настенный NH-12R в упаковке, хлебопечь BRAYER 550Вт в упаковке, чайник электрический XIAOMI Mi Electric Kettle в упаковке, блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV в упаковке, сушилку HOMECLUB для продуктов FD771 в упаковке, две мельницы RED Emotions в упаковках, две подушки HOMECLUB в упаковках, миксер планетарный PIONEER в упаковке, два упаковщика вакуумных ENERGY EN-562 в упаковках, Телевизор LED Starwind 32 в упаковке, которые переместила в помещение комплектации и упаковала в полимерные пакеты. 

Затем 01.02.2023 около 20 часов 35 минут ФИО3, находясь в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, отвезла в продуктовой телеге часть указанного товара к служебному входу, где передала продуктовую телегу с товарами ФИО4 

01.02.2023 около 20 часов 35 минут ФИО4, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, согласно своей преступной роли, вывез в продуктовой телеге часть товаров из помещения Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, на улицу, где на служебной парковке в период с 20 часов 36 минут по 20 часов 37 минут 01.02.2023 погрузил их в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, тем самым тайно их похитив, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 

Далее ФИО4, продолжая реализовывать преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, находясь на служебной парковке у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, не посвящая в свои преступные намерения, попросил свою супругу ФИО5 №1 забрать у ФИО3 вторую продуктовую телегу с другими товарами. 

01.02.2023 около 20 часов 55 минут ФИО3, находясь в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, отвезла во второй продуктовой телеге оставшуюся часть указанного товара к служебному входу, где передала продуктовую телегу с товарами не посвященной в их преступные намерения ФИО5 №1

01.02.2023 около 20 часов 55 минут ФИО5 №1, не посвященная в преступные намерения ФИО3 и ФИО4, забрала продуктовую телегу с частью товаров у ФИО3 и вывезла их из помещения Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, на улицу, где на служебной парковке ФИО4 в период с 20 часов 56 минут по 20 часов 57 минут 01.02.2023 погрузил их в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, тем самым тайно их похитив, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 

После чего 01.02.2023 в период с 21 часа 07 минут по 21 час 08 минут ФИО3, находясь в помещении комплектации Торгового комплексе – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, взяла с полки стеллажа три упаковки муки «Макфа», которые упаковала в полимерный пакет, и вынесла к служебному входу, где около 21 часа 08 мнут 01.02.2023 передала не посвященной в их преступные намерения ФИО5 №1

01.02.2023 около 21 часа 08 минут ФИО5 №1, не посвященная в преступные намерения ФИО3 и ФИО4, забрала три упаковки муки «Макфа» в полимерном пакете и вынесла их из помещения Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, на улицу, где на служебной парковке погрузила в автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, тем самым ФИО3 и ФИО4 тайно их похитили группой лиц по предварительному сговору. 

После чего ФИО4, ФИО3 и не посвященная в их преступный сговор ФИО5 №1 01.02.2023 около 21 часа 09 минут в автомобиле «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться им совместно по своему усмотрению. 

Тем самым 01.02.2023 в период с 20 часов 17 минут по 21 час 09 минут ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по адресу: ул. Кирзаводская, д. 1а, имущество, принадлежащее ООО «Лента», а именно: 

- тепловентилятор HOMECLUB настенный NH-12R, стоимостью 924 рубля 51 копейка, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете-майке,

- хлебопечь BRAYER 550Вт, стоимостью 3 582 рубля 50 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности,

- чайник электрический XIAOMI Mi Electric Kettle, стоимостью 2 168 рублей 80 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- сушилку HOMECLUB для продуктов FD771, стоимостью 1 251 рубль 95 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- мельницу RED Emotions, в количестве двух штук, по цене за штуку 491 рубль 67 копеек, общей стоимостью 983 рубля 34 копейки, в упаковках, не представляющих материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- подушку HOMECLUB в количестве двух штук, по цене за штуку 279 рублей 74 копейки, общей стоимостью 559 рублей 48 копеек, в упаковках, не представляющих материальной ценности,

- миксер планетарный PIONEER, стоимостью 3 575 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности,

- упаковщик вакуумный ENERGY EN-562, в количестве двух штук, по цене за штуку 515 рублей 60 копеек, общей стоимостью 1 031 рубль 20 копеек, в упаковках, не представляющих материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете;

- телевизор LED Starwind 32, стоимостью 8 220 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности,

- муку МАКФА, в количестве трех упаковок по 2 кг каждая, по цене за штуку 72 рубля 74 копейки, общей стоимостью 218 рублей 22 копейки, в упаковках, не представляющих материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете, 

а всего на общую сумму 24 015 рублей 00 копеек, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Преступление, совершенное 03.02.2023.

03.02.2023 в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 24 минут ФИО3, исполняющая функции сборщика-комплектовщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», комплектующая онлайн-заказы для покупателей ООО «Лента», находившаяся по роду своей деятельности в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, д. 1а, и ФИО4, исполняющий функции курьера-доставщика по агентскому договору с ООО «Телепорт АЯ», доставляющий онлайн-заказы покупателям ООО «Лента», связались посредством сотовой связи. В это время в ходе общения у ФИО3 и ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный обоюдный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товаров, принадлежащих ООО «Лента», находящихся в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО3 и ФИО4 разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым ФИО3 в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц должна была во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей взять с полок стеллажей в торговом зале выбранные ею и ФИО4 для тайного хищения товары, сложить их в продуктовую телегу, перевезти их в помещение комплектации, где упаковать в полимерные пакеты, после чего вывезти упакованные товары в продуктовой телеге к служебному входу, где передать их ФИО4 под видом укомплектованных онлайн-заказов, подлежащих доставке покупателям, а ФИО4 должен был забрать у ФИО3 указанные товары в продуктовой телеге, вывезти их из помещения торгового комплекса на улицу, где на служебной парковке погрузить в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и с места совершения преступления скрыться, впоследствии распорядиться похищенным имуществом совместно с ФИО3 по своему усмотрению. При этом ФИО3 и ФИО4 согласовали перечень товаров, которые будут похищать.

03.02.2023 в период с 15 часов 24 минут по 19 часов 48 минут ФИО3, находясь в торговом зале Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, в целях сокрытия совершаемого преступления от сотрудников ООО «Лента» и иных лиц, согласно своей преступной роли, во время сборки товаров для комплектации онлайн-заказов для покупателей поочередно взяла с полок стеллажей в торговом зале Кронштейн ABSOLUTE COMFORT для телевизора, Кастрюлю PYREX Master 2л с крышкой, Сушилку для обуви ТИМСОН Smart, комплект постельного белья Семейный HOMECLUB Lines, щипцы кухонные MENU, гриль REDMOND Steak Master RGM-M804, два телевизора LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ, MERRIES Трусики-подгузники, упаковку с двенадцатью бутылками ДОБРЫЙ КОЛА БЕЗ САХАРА, которые переместила в помещение комплектации и упаковала в полимерные пакеты. 

03.02.2023 около 19 часов 55 минут ФИО4, реализуя преступный совместный умысел, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ООО «Лента» и желая их наступления, согласно своей преступной роли, не посвящая в свои преступные намерения, попросил свою супругу ФИО5 №1 забрать у ФИО3 продуктовые телеги с товарами. 

03.02.2023 в период с 19 часов 56 минут по 20 часов 02 минуты ФИО3, находясь в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, отвезла в двух продуктовых телегах указанный товар к служебному входу, где передала не посвященной в их преступные намерения ФИО5 №1

03.02.2023 в период с 19 часов 56 минут по 20 часов 02 минуты ФИО5 №1, не посвященная в преступные намерения ФИО3 и ФИО4, забрала две продуктовые телеги с товарами у ФИО3 и вывезла их из помещения Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, на улицу, где на служебной парковке ФИО4 в период с 19 часов 57 минут по 20 часов 04 минуты 03.02.2023 погрузил их в свой автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, тем самым тайно их похитив, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 

После чего ФИО4, ФИО3 и не посвященная в их преступный сговор ФИО5 №1 03.02.2023 около 20 часов 05 минут в автомобиле «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак № регион, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться им совместно по своему усмотрению. 

Тем самым 03.02.2023 в период с 15 часов 24 минут по 20 часов 05 минут ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по адресу: ул. Кирзаводская, д. 1а, имущество, принадлежащее ООО «Лента», а именно: 

- кронштейн ABSOLUTE COMFORT для телевизора, в количестве двух штук, по цене за штуку 396 рублей 00 копеек, общей стоимостью 792 рубля 00 копеек, в упаковках, не представляющих материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- кастрюлю PYREX Master 2л с крышкой, стоимостью 732 рубля 43 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- сушилку для обуви ТИМСОН Smart, стоимостью 687 рублей 23 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- комплект постельного белья Семейный HOMECLUB Lines, стоимостью 1 356 рублей 52 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- щипцы кухонные MENU, стоимостью 75 рублей 38 копеек, в не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- гиль REDMOND Steak Master RGM-M804 стоимостью 4 741 рубль 67 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, 

- телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ, в количестве двух штук, по цене за штуку 8 220 рублей 00 копеек, общей стоимостью 16 440 рублей 00 копеек, в упаковках, не представляющих материальной ценности,

- упаковку MERRIES Трусики-подгузники для детей, стоимостью 1425 рублей 84 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и не представляющем материальной ценности полимерном пакете,

- упаковку 12 бутылок объемом по 1 литру ДОБРЫЙ КОЛА БЕЗ САХАРА, стоимостью 490 рублей 43 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, 

а всего на общую сумму 26 741 рубль 50 копеек, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении всех преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО3 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с 14.10.2022 она работает по договору в ООО «Телепорт АЯ» комплектовщиком в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1А, она на складах собирает онлайн заказы, которые получает по ТСД (устройство похожее на телефон), после чего заказы упаковывает в пакеты и на посту охраны передает курьеру для доставки заказчикам. 

В октябре 2022 года она познакомилась с ФИО4, который работал курьером в ООО «Лента». В конце января 2023 года ФИО4 предложил ей совершить хищение товаров из магазина ООО «Лента» по указанному адресу, она согласилась. Они обговорили их действия, она должна была собрать товар в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», после чего на посту охраны передать товар в продуктовой тележке ФИО4, а ФИО4 должен был сложить товар в свой автомобиль, после чего она должна была выйти из магазина, сесть к ФИО4 в машину, и ФИО4 должен был ее отвезти домой, где она часть товара забрала бы себе, а часть товара ФИО4 забрал бы себе. 

01.02.2023 около 14 часов, ФИО4 уже уволили, в ходе переписки с ФИО4 в приложении «Телеграмм» они решили, что хищение товара сделают в этот день. В приложении «Телеграмм» ФИО4 направлял ей фотографии из онлайн-магазина «Лента» с нужными товарами. Некоторые товары она решила взять.

01.02.2023 в период с 19 часов до 20 часов она стала собирать товар: миксер планетарный, сушилку для продуктов, блендер, хлебопечь, чайник электрический, упаковщики вакуумные две штуки, телевизор LED, мельницы RED две штуки, тепловентилятор, муку 2 кг в количестве трех штук, подушки две штуки. Данные товары она упаковала в пакеты и сложила в тележку. После этого она написала ФИО4, что всё готово. 

Около 21 часа 10 минут приехал ФИО4 и через служебный вход для выдачи товаров курьеру она передала данную тележку с товаром ФИО4 Тот выкатил тележку с товаром на улицу. ФИО4 переложил товары в свой автомобиль «Хонда Цивик», она вышла из здания торгового комплекса позже, села в автомобиль к ФИО4, и они поехали к ее дому, где она забрала часть товара, а именно: миксер, блендер, чайник, телевизор, один упаковщик, тепловентилятор. Остальные товары остались в машине ФИО4

В настоящее время у нее имеются товары, которые она похитила: блендер, чайник, телевизор, один упаковщик, готова предоставить, предметами она не пользовалась. Миксер и тепловентилятор находятся у нее дома. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 118-121). 

В ходе дополнительного допроса ФИО3 показала, что с 14.10.2022 работает по договору в ООО «Телепорт АЯ» комплектовщиком в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1А, на складах собирает онлайн заказы, которые она получает по ТСД, заказы упаковывает в пакеты, на посту охраны передает курьеру для дальнейшей доставки заказчикам. В октябре 2022 года она познакомилась с ФИО4, который работал курьером в ООО «Лента». В конце января 2023 года ФИО4 предложил ей совершить хищение товаров из магазина ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1А, она согласилась. Они обговорили их действия, она должна была собрать товар в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», после чего на посту охраны передать товар в продуктовой тележке ФИО4, а ФИО4 должен был сложить товар в свой автомобиль, после чего она должна была выйти из магазина, сесть в машину, и ФИО4 должен был ее отвезти домой, где она часть товара забрала бы себе, а часть товара ФИО4 забрал бы себе. 

01.02.2023 они совершили хищение товара. 

03.02.2023 около 14 часов в ходе переписки с ФИО4 в приложении «Телеграмм» они решили, что похитят товар у ООО «Лента». В приложении «Телеграмм» ФИО4 направлял ей фотографии из онлайн магазина «Лента» с нужными товарами. Некоторые товары она сама решила взять. 03.02.2023 в период с 19 часов до 20 часов она стала собирать товары: кронштейн для телевизора две штуки, кастрюлю, сушилку для обуви, комплект постельного белья, щипцы кухонные, гриль электрический, телевизор LED две штуки, трусики-подгузники для детей, напиток Добрый Кола без сахара 12 бутылок объемом 1 литр. Товары она упаковала в пакеты и сложила в тележку. После этого она написала ФИО4, что все готово. Около 21 часа 10 минут приехал ФИО4, на служебный вход зашла женщина, ФИО4 ее заранее предупредил, что заберет тележку с товаром женщина, а он будет ждать в машине. Она через служебный вход для выдачи товаров курьерам передала тележку с товарами женщине, которая выкатила тележку на улицу. Товар был погружен в автомобиль «Хонда Цивик». Она вышла из здания торгового комплекса позже, села в автомобиль к ФИО4 На переднем пассажирском сиденье сидела вышеуказанная женщина. Они поехали к ее дому, где она забрала часть товара, а именно: один кронштейн и гриль электрический. Остальные товары остались в машине ФИО4

В настоящее время у нее имеются товары, которые она похитила: один кронштейн и гриль электрический в коробках, она ими не пользовалась. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 13-16). 

В ходе дополнительного допроса ФИО3 показала, что с 14.10.2022 она работала по договору в ООО «Телепорт АЯ» в должности комплектовщика в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1А. Она на складах собирала онлайн заказы, которые она получала по ТСД (устройство, похожее на телефон), после чего она заказы упаковывала в пакеты и на служебном входе передавала курьеру для доставки заказчикам. В октябре 2022 года она познакомилась с ФИО4, который работал курьером в ООО «Лента». ФИО4 в конце января 2023 г. уволили.

В конце января 2023 года, когда ФИО4 ещё работал, ФИО4 предложил ей совершить хищение товаров из магазина ООО «Лента» по вышеуказанному адресу, она согласилась. Они обговорили их действия, она должна была собрать товар в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а, на посту охраны передать товар в продуктовой тележке ФИО4, а ФИО4 должен был сложить товар в свой автомобиль. 

В один из дней в конце января 2023 года она находилась на работе, с ФИО4 они договорились, что в этот день она соберет товар: утятницу и сковороду фирмы Tefal, о которых ей сообщил ФИО4 Одновременно с этим она решила похитить прибор для выпечки POLARIS. Данные товары она упаковала в пакеты и сложила в тележку. Позже приехал ФИО4 и через служебный вход для выдачи товаров курьерам забрал данную тележку с товаром. ФИО4 переложил товары в свой автомобиль «Хонда Цивик». На следующий день ФИО4 привез прибор для выпечки POLARIS к дому, где она проживает. В настоящее время прибор для выпечки POLARIS находится у нее дома по 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 95-97). 

В ходе дополнительного допроса ФИО3 показала, что с 14.10.2022 она работала по договору в ООО «Телепорт АЯ» комплектовщиком в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1А, на складах собирала онлайн заказы, которые она получала по ТСД, заказы упаковывала в пакеты, и на посту охраны передавала курьеру для дальнейшей доставки заказчикам. В октябре 2022 года она познакомилась с ФИО4, который работал курьером в ООО «Лента». В конце января 2023 года ФИО4 предложил ей совершить хищение товаров из магазина ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1а, она согласилась. Они обговорили их действия, она должна была собрать товар в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», на посту охраны передать товар в продуктовой тележке ФИО4, а ФИО4 должен был сложить товар в свой автомобиль. 

В один из дней конца января 2023 года она находилась на работе, она и ФИО4 договорились, что в этот день она соберет товар, а именно: робот-пылесос REDMOND, комплект постельного белья, сковороду Tefal, матрас надувной, две упаковки одноразовых пеленок для животных, о которых ей сообщил ФИО4 Одновременно с этим она решила похитить фен POLARIS. Данные товары она упаковала в пакеты и сложила в тележку. Позже приехал ФИО4 и через служебный вход для выдачи товаров курьерам забрал данную тележку с товаром. Возможно, что передача указанных товаров происходила не в один момент, а при передаче нескольких заказов в тот день. ФИО4 переложил товары в свой автомобиль «Хонда Цивик». Позже, в другой день, ФИО4 привез фен POLARIS к дому, где она проживает. В настоящее время фен POLARIS находится у нее дома по 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 189-192). 

В ходе дополнительного допрсоа ФИО3 показала, что с 14.10.2022 работала по договору в ООО «Телепорт АЯ» комплектовщиком в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1А, на складах собирала онлайн заказы, которые она получала по ТСД, после чего она заказы упаковывала в пакеты и на посту охраны передавала курьеру для дальнейшей доставки заказчикам. В октябре 2022 года она познакомилась с ФИО4, который работал курьером в ООО «Лента». В конце января 2023 года ФИО4 предложил ей совершить хищение товаров из магазина ООО «Лента», она согласилась. Они обговорили их действия, она должна была собрать товар в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», на посту охраны передать товар в продуктовой тележке ФИО4, а ФИО4 должен был сложить товар в свой автомобиль. В один из дней конца января 2023 года она находилась на работе, они устно с ФИО4 договорились, что в этот день она соберет товар, а именно: блендер POLARIS, утюг REDMOND, электрочайник POLARIS, робот-пылесос, емкость для сыпучих продуктов, о которых ей сообщил ФИО4 Она вынесла два товара наименования блендер POLARIS, один из которых остался у ФИО4 Одновременно с этим она решила похитить блендер POLARIS, кофеварку POLARIS, блендер RED, подушку анатомическую HOMECLUB. Данные товары она упаковала в пакеты и сложила в тележку. Позже приехал ФИО4 и через служебный вход для выдачи товаров курьерам забрал тележку с товаром. Возможно передача указанных товаров происходила не в один момент, а при передаче нескольких заказов в тот день. ФИО4 переложил товары в свой автомобиль «Хонда Цивик». Позже в другой день ФИО4 привез блендер POLARIS, кофеварку POLARIS, блендер RED, подушку анатомическую HOMECLUB к дому, где она проживает. В настоящее время блендер POLARIS, кофеварка POLARIS, блендер RED, подушка анатомическая HOMECLUB находятся у нее дома по 

<

адрес>, товар она предоставит. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 71-74). 

В ходе дополнительного допроса ФИО3 показала, что ей в ходе допроса предъявлены видеозаписи из торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, д. 1а, за 18.01.2023, 19.01.2023, 21.01.2023, 01.02.2023 и 03.02.2023, после просмотра которых показала, что на фрагментах видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, в помещении комплектации, на служебном входе, она узнает себя. На фрагментах видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных на служебном входе, она узнает ФИО4 На фрагментах видеозаписей за указанные даты с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, запечатлено, как она в продуктовую телегу складывает похищенные ею и ФИО4 товары. На фрагментах видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении комплектации, запечатлено, как она упаковывает похищенный ею и ФИО4 товар. На фрагментах видеозаписей с камеры видеонаблюдения, установленной на служебном входе, запечатлено, как она передает похищенный товар ФИО4 и его супруге - ФИО5 №1

В один из дней в январе 2023 года она находилась на своем рабочем месте в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по 

<

адрес>, когда в ходе разговора ФИО4 предложил ей вместе похитить товары ООО «Лента», она согласилась. Они обсудили, что она соберет необходимые им товары, якобы собирает онлайн-заказ от покупателей, упакует товары и на служебном входе передаст товары ФИО4, якобы для доставки покупателям и в последующем они разделят товары. 

18.01.2023 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она находилась в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположеннм по ул. Кирзаводская, 1а, по телефону она договорилась с ФИО4 похитить товары ООО «Лента». ФИО4 ей сказал конкретные товары, которые надо собрать. 

19.01.2023 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она находилась на своем рабочем месте в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а, по телефону она и ФИО4 договорились похитить товары ООО «Лента».

21.01.2023 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она находилась на своем рабочем месте в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а, по телефону она и ФИО4 договорились похитить товары ООО «Лента».

01.02.2023 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она находилась на своем рабочем месте в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а, по телефону договорилась с ФИО4 похитить товары ООО «Лента».

03.02.2023 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она находилась на своем рабочем месте в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по 

<

адрес>, по телефону договорилась с ФИО4 похитить товары ООО «Лента».

Каждый раз ФИО4 называл ей конкретные товары, которые они будут похищать, иногда направлял ей скриншоты с изображением товаров. 

Все товары, которые они похитили с ФИО4, которые остались у нее, она добровольно выдала следствию, остальные товары ФИО4 оставил себе (т. 3 л.д. 169-172).

В ходе дополнительного допроса ФИО3 показала, что товары, которые она похищала вместе с ФИО4, она ставила вместе с онлайн-заказами для покупателей, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазина. 

21.01.2023 она два раза передавала похищенные товары ФИО4 вместе с онлайн-заказами для покупателей. Они с ФИО4 изначально обговорили перечень товаров, которые похитят в этот день, и чтобы не привлекать внимание сотрудников торгового комплекса «Лента» она решила сначала собрать часть похищаемых товаров, сложить их с онлайн-заказами покупателей, передать их ФИО4, после этого продолжить собирать онлайн-заказы для покупателей и чтобы не привлекать внимание сотрудников, собрать оставшуюся часть похищаемых товаров, чтобы их вместе передать ФИО4 По этой причине 21.01.2023 она дважды передавала похищенные товары ФИО4

Для упаковки онлайн-заказов выделялись полимерные пакеты, которые покупатели не оплачивали. Когда они с ФИО4 похищали товары, если это были не крупногабаритные товары, она упаковывала каждый товар в отдельный пакет (т. 3 л.д. 216-218). 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой, ФИО3 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, согласилась с обвинением, в содеянном раскаивалась (т. 4 л.д. 36-38).

При проведении очной ставки между подозреваемой ФИО3 и подозреваемым ФИО4 подозреваемая ФИО3 показала, что в январе 2023 года она находилась на своем рабочем месте в торговом комплексе 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а, где в ходе разговора ФИО4 предложил похитить товар, она согласилась. Она и ФИО4 обсудили, что она соберет необходимые им товары в торговом зале магазина «Лента», на служебном входе передаст товары ФИО4, который товары вывезет из магазина «Лента» и погрузит в свою машину. После этого они должны были разделить похищенные товары между собой. Подозреваемый ФИО4 показания ФИО3 подтвердил частично, показал, что в январе 2023 года он находился у торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, д. 1а, ФИО3 ему предложила совместно похитить товары в магазине «Лента», он согласился. В остальной части подтвердил показания ФИО3, показал, что они совместно обговорили план, как похитят товар. ФИО3 должна была собрать товары в магазине «Лента», привезти их в тележке на служебный вход, передать ему, а он должен был вывезти тележку с товарами из магазина «Лента» на улицу, погрузить их в свою машину, и в последующем они должны были их разделить. 

18, 19, 21 января 2023 года и 01, 03 февраля 2023 года ФИО3 по телефону сообщала ему, что находится на работе. В какие-то дни он сам спрашивал у ФИО3, находится ли она на работе или нет, чтобы похитить совместно товары ООО «Лента». По телефону, посредством смс-сообщений он писал ФИО3, какой товар ему необходим, чтобы товар похитить. Когда ФИО3 подготавливала товары в магазине «Лента» для хищения, она ему либо звонила, либо писала сообщения. После этого он приезжал в торговый комплекс «Лента» по вышеуказанному адресу, заходил в торговый комплекс через служебный вход, куда ФИО3 выкатывала ему подготовленную ею телегу с товарами. Подозреваемая ФИО3 показания ФИО4 подтвердила полностью. Подозреваемый ФИО4 показал, что похищенные в торговом комплексе «Лента» товары он в своем автомобиле увозил ФИО3 домой по 

<

адрес>, где свою часть товаров забирал, остальные товары заносил домой к ФИО3 Подозреваемая ФИО3 показания ФИО4 подтвердила полностью, показала, что, действительно, ФИО4 в своем автомобиле привозил похищенные товары к ней домой, часть товаров помогал ей занести домой, а часть товаров оставалась у него. Подозреваемый ФИО4 показал, что из похищенных 18, 19, 21 января 2023 года и 01, 03 февраля 2023 года товаров он забрал себе утятницу, телевизор, хлебопечь, сковородку и несколько упаковок муки. Более никаких товаров он себе не забирал, все остальные похищенные товары он заносил домой ФИО3 Один раз он ничего себе не брал из похищенных товаров. Подозреваемая ФИО3 не подтвердила показания ФИО4, указав, что он больше забирал себе похищенного товара, она выдала следствию весь похищенный товар, который забирала себе, остальной товар забирал себе ФИО4 (т. 3 л.д. 211-215).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила, указала, что похищенные товары она выдала сотрудникам правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении всех преступлений признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО4 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с осени 2021 года по конец января 2023 он работал в ООО «Телепорт АЯ» курьером в магазине «Лента». В его обязанности входило: получить заказ из приложения «Лента. Онлайн» у сборщика и отвезти заказ клиенту. Магазин, в котором он получал товар от сборщика, располагался по ул. Кирзаводская, д. 1а. Примерно за три месяца до его увольнения в магазин на должность сборщика устроилась ФИО3. Практически перед его увольнением ФИО3 предложила ему похитить различные товары из магазина «Лента», сказала, что она, как сборщик, соберет товар в магазине «Лента» якобы для покупателя, передаст товар ему, чтобы он в своем автомобиле привез товар к ФИО3 домой. Заказы, собранные сборщиком, всегда передавались курьеру через служебный выход. Он согласился.

01.02.2023 около 19 часов в своем автомобиле марки «Хонда Цивик», государственный регистрационный номер № регион, он подъехал к магазину «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1а. Машину он оставил на парковке и стал ждать, когда ФИО3 ему сообщит, что собрала товары, и он может их забрать. Примерно через 15-20 минут ФИО3 написала, что всё готово, он в своем автомобиле подъехал к служебному входу. ФИО3 выкатила ему тележку с различными товарами (продукты питания, бытовая техника). Товары он поместил в багажник своего автомобиля и по указанию ФИО3 отвез к ней домой по 

<

адрес>. ФИО3 передала ему ключи от своей квартиры. ФИО3 говорила, что хочет продать похищенные товары через сайт Авито. После того, как ФИО3 задержали сотрудники полиции, она сказала, что не успела ничего распродать. Он и ФИО3 договорились, что он себе возьмет необходимый товар. 

03.02.2023 около 19 часов он приехал к магазину «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1а. Когда Екатерина собрала товары и сообщила ему об этом, он подъехал в своем автомобиле к служебному входу, погрузил похищенные товары в автомобиль и отвез в квартиру ФИО3

Из похищенных товаров он забрал себе телевизор LED Starwind 32 Smart Яндекс ТВ, утятницу, одну сковороду, хлебопечь и муку. Больше из похищенных вещей он себе ничего не оставлял и не продавал. В настоящее время указанных товаров у него нет, товары он разбил, выбросил, муку – употребил. 

Готов возместить сумму ущерба, причиненного им магазину «Лента» солидарно с ФИО3 Вину признал, раскаивался в содеянном (т. 3 л.д. 105-108). 

В ходе дополнительного допроса ФИО4 показал, что ему в ходе допроса предъявлены видеозаписи из торгового комплекса - 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, д. 1а за 18.01.2023, 19.01.2023, 21.01.2023, 01.02.2023 и 03.02.2023, после просмотра которых показал, что на фрагментах видеозаписей с камеры видеонаблюдения, установленной на служебном входе, он узнает себя и ФИО5 №1

На видеозаписи за 18.01.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной на служебном входе, запечатлено, как он забирает продуктовую телегу с товарами у ФИО3

На видеозаписи за 19.01.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной на служебном входе, запечатлено, как он забирает продуктовую телегу с товарами у ФИО3

На видеозаписях за 21.01.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной на служебном входе, запечатлено, как он дважды забирает продуктовые телеги с товарами у ФИО3

На видеозаписях за 01.02.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной на служебном входе, запечатлено, как он забирает одну продуктовую телегу с товарами у ФИО3, затем вторую продуктовую телегу с товарами забирает его супруга ФИО5 №1, после чего у ФИО3 его супруга на служебном входе забрала пакет с мукой.

На видеозаписях за 03.02.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной на служебном входе, запечатлено, как его супруга ФИО5 №1 дважды забирает продуктовые телеги с товарами у ФИО3

На видеозаписях за 18, 19, 21 января и 01,03 февраля 2023 года с камеры видеонаблюдения, установленной на служебной парковке, он узнает свой автомобиль «Хонда Цивик», в который он в указанные даты загружал товары, которые передавала ему ФИО3

На видеозаписях за указанные деты с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале торгового комплекса - 77 ООО «Лента», а также в служебных помещениях, он узнает ФИО3, которая берет с полок стеллажей различные товары, складывает их в продуктовую телегу, затем упаковывает данные товары в пакеты и вывозит на служебный вход, где передает товары ему либо его супруге. 

В январе 2023 года ФИО3 предложила ему похитить товары в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», он согласился, они договорились, что ФИО3 соберет товары в торговом комплексе, которые передаст ему на служебном входе, якобы для доставки покупателям. 

18.01.2023 ему по телефону ФИО3 сообщила, что приготовила товары, чтобы их передать ему на служебном входе, якобы для доставки покупателям, таким образом их похитить. В этот же день он в своем автомобиле приехал к торговому комплексу – 77 ООО «Лента», расположенному по ул. Кирзаводская, 1а, где через служебный вход зашел в торговый комплекс, где ФИО3 под видом доставки покупателям передала ему товары, которые он забрал, вывез в продуктовой телеге на улицу из торгового комплекса и загрузил в свой автомобиль. Похищенные товары он отвез домой к ФИО3 18.01.2023 он из похищенных товаров забрал себе утятницу, которую привез домой, супруге сказал, что купил утятницу в магазине.

19.01.2023 ему по телефону ФИО3 предложила похитить товары в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» таким же способом, он согласился. ФИО3 по телефону ему сообщила, что приготовила товары, чтобы их передать ему на служебном входе, якобы для доставки покупателям. В этот же день он в своем автомобиле приехал к торговому комплексу – 77 ООО «Лента», расположенному по ул. Кирзаводская, 1а, где через служебный вход зашел в торговый комплекс, где ФИО3 под видом доставки покупателям передала ему товары, которые он забрал, вывез в продуктовой телеге на улицу из торгового комплекса и загрузил в свой автомобиль. Похищенные товары он отвез домой к ФИО3 19.01.2023 он из похищенных товаров забрал себе одну сковороду, которую привез домой, супруге сказал, что купил сковороду в магазине.

21.01.2023 ему по телефону ФИО3 предложила похитить товары в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» таким же способом, он согласился. ФИО3 сообщила ему, что приготовила товары, чтобы их передать ему на служебном входе, якобы для доставки покупателям. В этот же день он в своем автомобиле приехал к торговому комплексу – 77 ООО «Лента», расположенному по ул. Кирзаводская, 1а, где через служебный вход зашел в торговый комплекс, где ФИО3 под видом доставки покупателям передала ему товары, которые он забрал, вывез в продуктовых телегах на улицу из торгового комплекса и загрузил в свой автомобиль. Похищенные товары он отвез домой к ФИО3 21.01.2023 он из похищенных товаров себе ничего не забирал. 

01.02.2023 в вечернее время он в своем автомобиле «Хонда Цивик» встречал супругу ФИО5 №1 с работы, ему позвонила ФИО3 и предложила вновь похитить товары, принадлежащие ООО «Лента», он согласился. Супруге он сказал, что ему необходимо поехать в торговый комплекс - 77 ООО «Лента», чтобы забрать заказ и доставить его покупателю. Он и супруга в вечернее время подъехали к торговому комплексу – 77 ООО «Лента», он припарковал автомобиль на служебной парковке, зашел через служебный вход в торговый комплекс, где ФИО3 ему передала продуктовую телегу с различными товарами, которые заранее подготовила. Он забрал телегу с товарами, вышел с телегой из торгового комплекса, где на служебной парковке перегрузил похищенные товары в свой автомобиль. Когда он забирал телегу с товарами, ФИО3 ему сообщила, что еще есть вторая телега с товарами. Выгрузив первую телегу с товарами, он попросил супругу зайти в торговый комплекс и забрать у ФИО3 вторую телегу с товарами. После того, как он загрузил товары из второй телеги в свой автомобиль, он отвез супругу домой, а затем с ФИО3 они поехали к ФИО3, чтобы выгрузить похищенные товары. Часть похищенных товаров – хлебопечь и муку он оставил себе, остальные похищенные товары они занесли к ФИО3 домой. Похищенные хлебопечь и муку он привез домой, супруге он сказал, что в «Ленте» для сотрудников действуют большие скидки на товары. 

03.02.2023 в вечернее время он в своем автомобиле «Хонда Цивик» встречал супругу ФИО5 №1 с работы. Ему позвонила ФИО3 и предложила вновь похитить товары, принадлежащие ООО «Лента», он согласился. Супруге он сказал, что ему необходимо поехать в торговый комплекс - 77 ООО «Лента», расположенный по ул. Кирзаводская, 1а, чтобы забрать заказ и доставить его покупателю. Супруга поехала с ним. Он и супруга в вечернее время подъехали к торговому комплексу – 77 ООО «Лента», он припарковал свой автомобиль на служебной парковке. Он попросил супругу зайти в торговый комплекс и забрать у ФИО3 товары, якобы которые он должен доставить покупателям, о том, что они с ФИО3 похищают таким образом товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», он не говорил. ФИО3 он по телефону предупредил, что товары заберет его супруга. Пока он находился в своем автомобиле, его супруга два раза заходила в торговый комплекс и забирала у ФИО3 две продуктовые телеги с товарами. Когда супруга прикатывала телеги к его автомобилю, он выходил из автомобиля на улицу и загружал товары в автомобиль. Так же, как и 01.02.2023, после того, как он загрузил в свой автомобиль похищенные товары, ФИО3 поехала с ними. Он завез супругу домой, затем с ФИО6 поехали к той домой, чтобы перенести похищенные товары из его автомобиля в квартиру. Из похищенных товаров он оставил себе телевизор, остальные похищенные товары они занесли к ФИО3 домой. Похищенный телевизор он привез домой, супруге сказал, что купил телевизор с большой скидкой в «Ленте». 

21.01.2023 он дважды забирал в торговом комплексе «Лента» у ФИО3 похищенные товары. Это было связано с тем, что они перемешивали похищаемые товары с онлайн-заказами покупателей. Они изначально договорились, что вывезут похищенные товары двумя партиями. Похищенные товары они решили разделить на две части для того, чтобы не вызвать подозрений у сотрудников торгового комплекса «Лента». 

В содеянном он раскаивался, ущерб обязался возместить (т. 3 л.д. 154-158).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО4 вину в совершении всех преступлений признал в полном объеме, содеянном раскаивался, обязался погасить ущерб, причиненный преступлениями (т. 4 л.д. 14-16).

При проведении очной ставки между подозреваемой ФИО3 и подозреваемым ФИО4 подозреваемая ФИО3 показала, что в январе 2023 года она находилась на своем рабочем месте в торговом комплексе 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а, где в ходе разговора ФИО4 предложил похитить товар, она согласилась. Она и ФИО4 обсудили, что она соберет необходимые им товары в торговом зале магазина «Лента», на служебном входе передаст товары ФИО4, который товары вывезет из магазина «Лента» и погрузит в свою машину. После этого они должны были разделить похищенные товары между собой. Подозреваемый ФИО4 показания ФИО3 подтвердил частично, показал, что в январе 2023 года он находился у торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, д. 1а, ФИО3 ему предложила совместно похитить товары в магазине «Лента», он согласился. В остальной части подтвердил показания ФИО3, показал, что они совместно обговорили план, как похитят товар. ФИО3 должна была собрать товары в магазине «Лента», привезти их в тележке на служебный вход, передать ему, а он должен был вывезти тележку с товарами из магазина «Лента» на улицу, погрузить их в свою машину, и в последующем они должны были их разделить. 

18, 19, 21 января 2023 года и 01, 03 февраля 2023 года ФИО3 по телефону сообщала ему, что находится на работе. В какие-то дни он сам спрашивал у ФИО3, находится ли она на работе, чтобы похитить совместно товары ООО «Лента». По телефону, посредством смс-сообщений он писал ФИО3, какой товар ему необходим, чтобы товар похитить. Когда ФИО3 подготавливала товары в магазине «Лента» для хищения, она ему либо звонила, либо писала сообщения. После этого он приезжал в торговый комплекс «Лента» по вышеуказанному адресу, заходил в торговый комплекс через служебный вход, куда ФИО3 выкатывала ему подготовленную ею телегу с товарами. Подозреваемая ФИО3 показания ФИО4 подтвердила полностью. Подозреваемый ФИО4 показал, что похищенные в торговом комплексе «Лента» товары он в своем автомобиле увозил ФИО3 домой по 

<

адрес>, где свою часть товаров забирал, остальные товары заносил домой к ФИО3 Подозреваемая ФИО3 показания ФИО4 подтвердила полностью, показала, что, действительно, ФИО4 в своем автомобиле привозил похищенные товары к ней домой, часть товаров помогал ей занести домой, а часть товаров оставалась у него. Подозреваемый ФИО4 показал, что из похищенных 18, 19, 21 января 2023 года и 01, 03 февраля 2023 года товаров он забрал себе утятницу, телевизор, хлебопечь, сковородку и несколько упаковок муки. Более никаких товаров он себе не забирал, все остальные похищенные товары он заносил домой ФИО3 Один раз он ничего себе не брал из похищенных товаров. Подозреваемая ФИО3 не подтвердила показания ФИО4, указав, что он больше забирал себе похищенного товара, она выдала следствию весь похищенный товар, который забирала себе, остальной товар забирал себе ФИО4 (т. 3 л.д. 211-215).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью подтвердил, указал, что возместил ущерб в размере около 63 000 рублей.

Выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав представленные доказательства, суд находит вину ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления полностью доказанной.

Из показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, данных им в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он трудоустроен в ООО «Лента» в должности специалиста по регламентации доступа. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы Общества в правоохранительных органах, в судах. ООО «Лента» осуществляет торговую деятельность товарами общего потребления, в том числе, посредством онлайн заказов. Его место работы расположено в торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1а. 

Покупатели делают заказ товаров в приложении «Лента Онлайн», оплачивают товар онлайн, после чего заказ комплектуется и доставляется покупателям. Комплектацию и доставку товаров покупателям в торговом комплексе по договору с ООО «Лента» осуществляет ООО «Национальная Служба Доставки», которое предоставляет сотрудников от различных организаций, в том числе, ООО «Телепорт АЯ». 

В январе и феврале 2023 года одним из комплектовщиков в торговом комплексе работала ФИО3, доставщиком – ФИО4

По роду своей деятельности служба по регламенту доступа торгового комплекса осуществляет просмотр архива видеозаписей с целью выявления нарушений. В середине февраля 2023 года при просмотре архива видеозаписей привлекла внимание комплектация заказа ФИО3, в заказ входила бытовая техника. Собранный товар ФИО3 передала доставщику ФИО4 

ООО «Лента» для учета товаров использует бухгалтерскую программу «SAP», в которой товарам присваиваются универсальные коды, по которым в программе можно отследить весь путь товара, начиная от поставщика, до передачи товара покупателю. За данный день была проверена бухгалтерская программа «SAP», а именно 70 канал сбыта, то есть онлайн продажи торгового комплекса – 77 ООО «Лента» и было выявлено, что онлайн заказы на бытовую технику не поступали, бытовая техника не продавалась.

После этого ими был просмотрен доступный архив видеозаписей, в ходе просмотра были выявлены факты хищения товарно-материальных ценностей ООО «Лента». При просмотре видеозаписей они обращали внимание на комплектацию товаров ФИО3, в которых присутствовала бытовая техника. При выявлении таких фактов они просматривали полки с товаром, с которых ФИО3 брала товар, было установлено наименование товаров, которые с полок брала ФИО3 и складывала в продуктовую тележку. После этого товар был проверен по 70-му каналу сбыта бухгалтерской программы «SAP» за соответствующие даты, в результате было установлено, что товар, который собирала с полок ФИО3, не продавался. 

При проверке онлайн продаж за 19.01.2023 имели место продажи одноразовых пеленок «365 Дней», однако, онлайн-заказы были укомплектованы и доставлены покупателям по времени раньше, чем ФИО3 взяла данный товар и передала ФИО4 

21.01.2023 имела место онлайн-продажа робота-пылесоса, однако, онлайн-заказ был укомплектован и доставлен покупателю по времени раньше, чем ФИО3 взяла данный товар и передала ФИО4 

01.02.2023 имела место продажа муки «Макфа», однако, онлайн-заказы были укомплектованы и доставлены покупателям по времени раньше, чем ФИО3 взяла данный товар и передала ФИО4

Комплектовщики онлайн заказов после сборки товаров в торговом зале откатывают продуктовую телегу к помещению комплектации, в которой либо упаковывают товар в пакеты, либо оставляют телегу рядом с помещением комплектации, где товары ждут курьера. В зоне комплектации всегда имеются полимерные пакеты, которые материальной ценности не представляют. По прибытию курьера (доставщика онлайн заказов), комплектовщики передают заказ доставщику на служебном входе в торговый комплекс.

Выявив факты сборки товаров ФИО3, которые не продавались в «Ленте-Онлайн», были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении комплектации и на служебном выходе, а также с камер, установленных на улице на здании торгового комплекса, направленных на парковку перед служебным входом. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, что ФИО3 передавала товарно-материальные ценности доставщику ФИО4, и два раза - женщине, которую на улице в своем автомобиле ожидал ФИО4 

Таким образом, ими в ходе проверки было установлено, что ФИО3 и ФИО4 похитили следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента»:

18.01.2023: 

1. Утятница Tefal Е2156975, № SAP 630104491696, по цене за единицу 3 702 рубля 36 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 3 702 рубля 36 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

2. Прибор для выпечки POLARIS Shine Collection артикул PST 1103 (Китай), № SAP 690301659468, по цене за единицу 1 912 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 912 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

3. Сковорода Tefal G7380574, № SAP 630201601557, по цене за единицу 1 557 рублей 18 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 557 рублей 18 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности,

всего на общую сумму 7 171 рубль 54 копейки. 

19.01.2023:

1. Пылесос-робот REDMOND RV-R280, № SAP 690502555572, по цене за единицу 5 825 рубля 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 5 825 рубля 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

2. КПБ (комплект постельного белья) двухспальный HOMECLUB Royal Christmas, поплин (Россия), № SAP 620102660396, по цене за единицу 961 рубль 67 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 961 рубль 67 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

3. Сковорода Tefal G 6050674, № SAP 630201609106, по цене за единицу 1 620 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 620 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

4. Матрас BESTWAY надувной 2-х местный Double, артикул 67002 (Китай), № SAP 571008165405, по цене за единицу 604 рубля 76 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 604 рубля 76 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

5. Пеленки 365 ДНЕЙ одноразовые 60*60 см 20штук (упаковка), № SAP 440203199814, по цене за единицу 223 рубля 46 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 446 рублей 92 копейки, в упаковках, не представляющих материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

6. Фен POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof (Китай), № SAP 690410590257, по цене за единицу 1 191 рубль 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 191 рубль 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности,

всего на общую сумму 10 649 рублей 35 копеек. 

21.01.2023:

1. Блендер POLARIS Shine Collection артикул РНВ 1587 (Китай), № SAP 690101659469, по цене за единицу 2000 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

2. Утюг REDMOND RI-С278, № SAP 690504516076, по цене за единицу 1491 рубль 66 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1491 рубль 66 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

3. Электрочайник POLARIS Shine Collection артикул РWK 1899 (Китай), № SAP 690206659385, по цене за единицу 1558 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1558 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

4. Кофеварка POLARIS РСМ 4011 (Китай), № SAP 690202546532, по цене за единицу 2407 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 2407 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

5. Робот-пылесос KITFORT артикул КТ-5112 (Китай), № SAP 690502647171, по цене за единицу 6 047 рублей 01 копейка в количестве 1 штуки, на общую сумму 6 047 рублей 01 копейка, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

6. Блендер RED Emotions артикул RHB-290 (Китай), № SAP 690101670917, по цене за единицу 1 554 рубля 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 554 рубля 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

7. Емкость для сыпучих продуктов IDEA Бест, графитовый артикул М1257 (Россия) 3л, № SAP 730601610938, по цене за единицу 125 рублей 00 копеек в количестве 3 штук, на общую сумму 375 рублей 00 копеек, в одном полимерном пакете, не представляющем материальной ценности;

8. Подушка HOMECLUB анатомическая 50*30*10, 450гр артикул LTZ-4077 (Китай), № SAP 620704426892, по цене за единицу 231 рубль 94 копейки в количестве 2 штук, на общую сумму 463 рубля 88 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

9. Блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV (Китай), № SAP 690101521909, по цене за единицу 1 500 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 500 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющем материальной ценности,

всего на общую сумму 17 396 рублей 55 копеек. 

01.02.2023:

1. Миксер планетарный PIONEER, артикул МХ322 (Китай), № SAP 690106658941, по цене за единицу 3 575 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 3 575 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

2. Сушилка HOMECLUB для продуктов FD771 вращающаяся (Китай), № SAP 690312539785, по цене за единицу 1 251 рубль 95 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 251 рубль 95 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющем материальной ценности;

3. Блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV (Китай), № SAP 690101521909, по цене за единицу 1 500 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 500 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющем материальной ценности;

4. Хлебопечь BRAYER 550Вт, 12 программ, артикул BR2700 (Китай), № SAP 690307647177, по цене за единицу 3 582 рубля 50 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 3 582 рубля 50 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

5. Чайник электрический XIAOMI Mi Electric Kettle, артикул SKV 4035GL (Китай), № SAP 690208650428, по цене за единицу 2 168 рублей 80 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 2 168 рублей 80 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

6. Упаковщик вакуумный ENERGY EN-562, артикул 104344 (Китай), № SAP 690313640036, по цене за единицу 515 рублей 60 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 1 031 рубль 20 копеек, в упаковках, не представляющих материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

7. Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный, № SAP 690201673334, по цене за единицу 8 220 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 8 220 рублей 00 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

8. Мельница RED Emotions, артикул RKA-РМ11 (Китай), № SAP 690313670921, по цене за единицу 491 рубль 67 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 983 рубля 34 копейки, в упаковках, не представляющих материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

9. Тепловентилятор HOMECLUB настенный NH-12R (Китай), № SAP 690602506675, по цене за единицу 924 рубля 51 копейка в количестве 1 штуки, на общую сумму 924 рубля 51 копейка, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

10. Мука МАКФА в/с (Россия) 2 кг, № SAP 350201073015, по цене за единицу 72 рубля 74 копейки в количестве 3 штук, на общую сумму 218 рублей 22 копейки, в упаковках, не представляющих материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

11. Подушка HOMECLUB овечья 50*70см. (Россия), № SAP 620703484501, по цене за единицу 279 рублей 74 копейки в количестве 2 штук, на общую сумму 559 рублей 48 копеек, в упаковках, не представляющих материальной ценности,

всего на общую сумму 24 015 рублей 00 копеек. 

03.02.2023:

1. Кронштейн ABSOLUTE COMFORT для телевизора, наклонно-поворотный, 15х42, № SAP 670913662726, по цене за единицу 396 рублей 00 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 792 рубля 00 копеек, каждый в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

2. Кастрюля PYREX Master 2л с крышкой, нерж., № SAP 630102526588, по цене за единицу 732 рубля 43 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 732 рубля 43 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом-майкой, не представляющим материальной ценности;

3. Сушилка для обуви ТИМСОН Smart артикул 2440 (Россия), № SAP 690508664594, по цене за единицу 687 рублей 23 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 687 рублей 23 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

4. КПБ (комплект постельного белья) Семейный HOMECLUB Lines, бязь артикул 502037 (Россия), № SAP 620104547424, по цене за единицу 1 356 рублей 52 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 356 рублей 52 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

5. Щипцы кухонные MENU артикул CLP-02 (Китай), № SAP 630604437477, по цене за единицу 75 рублей 38 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 75 рублей 38 копеек, в одном полимерном пакете, не представляющем материальной ценности;

6. Гриль REDMOND Steak Master RGM-M804, № SAP 690302562733, по цене за единицу 4 741 рубль 67 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 4 741 рубль 67 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

7. Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный, № SAP 670201673334, по цене за единицу 8 220 рублей 00 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 16 440 рублей 00 копеек, в упаковках, не представляющих материальной ценности;

8. MERRIES Трусики-подгузники для детей размер XL 12-22кг 38 штук артикул 425251/991742, № SAP 440102180290, по цене за единицу 1425 рублей 84 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 1425 рублей 84 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности с одним полимерным пакетом, не представляющим материальной ценности;

9. 1.0*12 Пэт ДОБРЫЙ КОЛА БЕЗ САХАРА (упаковка в количестве 12 штук), № SAP 310101658614, по цене за одну упаковку (12 бутылок объемом по 1 литру) 490 рублей 43 копейки в количестве одной упаковки, на общую сумму 490 рублей 43 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности;

всего на общую сумму 26 741 рубль 50 копеек. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 85 973 рубля 94 копейки. Инвентаризация товаров не проводилась, учитывая большой перечень товаров, которые были похищены ФИО3 и ФИО4, для проведения даже выборочной инвентаризации пришлось бы остановить работу торгового комплекса, ООО «Лента» понесло бы убытки, несоизмеримые с ущербом, причиненным хищением товаров.

Учитывая договорные отношения между ООО «Лента» и ООО «Национальная Служба Доставки», ущерб, причиненный действиями сотрудников ФИО3 и ФИО4, полностью возмещен ООО «Лента», в связи с чем ООО «Лента» исковых требований не имеет (т. 3 л.д. 87-92).

Представитель гражданского истца Представитель гр. истца в судебном заседании показала, что является представителем ООО «Телепорт АЯ». Между ООО «Телепорт АЯ» и ФИО4 и между ООО «Телепорт АЯ» и ФИО3 в 2022 г. были заключены агентские договоры через электронную площадку. Согласно условиям договора ФИО3 несла материальную ответственность. В рамках договора ООО «Телепорт АЯ» направляло заказы ФИО4, он выполнял услуги курьерской доставки, ФИО3 осуществляла услуги в торговом комплексе «Лента», расположенном по ул. Кирзоводская, д. 1А. Между ООО «Телепорт АЯ» и ТК «Лента» заключен договор на оказание услуг ООО «Национальная служба доставки», а ООО «Национальная служба доставки» имеет договор на оказание услуг с ООО «Телепорт АЯ». ФИО4 и ФИО3 оказывали услуги на момент хищения 18.01.2023, 19.01.2023, 21.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023.

Подробности хищения ей не известны, им были предоставлены записи с камер видеонаблюдения. ТК «Лента» заявила о том, что были вынесены товарно-материальные ценности ФИО4 и ФИО3 при отсутствии заказа на эти товарно-материальные ценности, в связи с чем ТК «Лента» потребовал возмещение ущерба от ООО «Национальная служба доставки». ООО «Национальная служба доставка» с этим требованием обратилось в ООО «Телепорт АЯ». ООО «Телепорт АЯ» возместил ущерб ТК «Лента», а именно, ООО «Телепорт АЯ» через физическое лицо – ФИО5 №2 выкупило товары по скидочной карте ТК «Лента», тем самым вопрос о возмещении ущерба на сумму 126 863 рубля был урегулирован. Затем ООО «Телепорт АЯ» потребовало возмещение ущерба от ФИО4 и ФИО3. 

Таким образом, ООО «Телепорт АЯ» причинен ущерб на сумму 126 863 рубля. Ущерб возмещен частично, а именно, ФИО4 возместил в своей части ущерб в сумме 63 431 рублей 50 копеек. Частично возместила ущерб ФИО3 в размере 18 940 рублей 80 копеек. В остальной части ущерб не возмещен.

Представитель гр. истца поддержала гражданский иск ООО «Телепорт АЯ» к ФИО3 в сумме 44 490 рублей 70 копеек, указав, что общую сумму ущерба в размере 126 863 рубля они поровну поделили между ФИО3 и ФИО4, получился долг каждого из них – по 63 431 рубль 50 копеек. В связи с тем, что частично ФИО3 возмещен ущерб на сумму 18 940 рублей 80 копеек, остаток имущественного ущерба, подлежащий возмещению, составляет 44 490 рублей 70 копеек.

Из показаний свидетеля Представитель гр. истца, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что на основании доверенности, выданной на ее имя генеральным директором ООО «Телепорт АЯ» ФИО5 №2, она уполномочена представлять интересы ООО «Телепорт АЯ» в уголовном деле, связанном с причинением имущественного ущерба ФИО4 и ФИО3 во всех уполномоченных органах, судебных учреждениях со всеми правами, предоставленными законом гражданскому истцу. Между ООО «Телепорт АЯ» в лице генерального директора ФИО5 №2 и ООО «Национальная Служба Доставки» в лице генерального директора ФИО5 №3 заключен договор от 01.12.2020, на основании которого ООО «Телепорт АЯ» обязуется по заявкам ООО «Национальная Служба Доставки» оказывать курьерские услуги по доставке товаров адресатам, указанным ООО «Национальная Служба Доставки» и услуги сборки заказов в указанных ООО «Национальная Служба Доставки» объектах, а ООО «Национальная Служба Доставки» обязуется оплачивать эти услуги. Между ООО «Национальная Служба Доставки» и ООО «Лента» заключен договор от 01.11.2022, на основании которого ООО «Национальная служба доставки» принимает на себя обязательство собственными или привлеченными силами по заявкам ООО «Лента» оказать услуги на объектах ООО «Лента», а ООО «Лента» обязуется принять и оплатить оказанные услуги. Согласно пункту 5.11 данного договора в случае причинения материального ущерба, в том числе путем хищения продуктов и промтоварных изделий, при наличии вины привлеченных лиц, ООО «Национальная служба доставки» возмещает ущерб и выплачивает штраф. Во исполнение указанных договоров ООО «Телепорт АЯ» привлекли на договорной основе ФИО4 А,В. и ФИО3 ООО «Телепорт АЯ» для взаимоотношений с привлекаемыми лицами для исполнения своих обязанностей по договору с ООО «Национальная служба доставки» использует сервисы Jump.Finance и мобильное приложение для физических лиц (исполнителей) Jump.Работ. Юридические лица осуществляют взаимодействие с исполнителями через личный кабинет в веб-версии сервиса Jump.Finance, а исполнители осуществляют взаимодействие с юридическими лицами через мобильное приложение Jump.Работ. ООО «Телепорт АЯ» подключило к сервису Jump.Finance в статусе исполнителей ФИО4 и ФИО3, которые авторизовались с номерами телефонов в сервисе Jump.Finance путем входа в мобильное приложение Jump.Работа с использованием номеров телефонов и направленных на них смс-кодов. ООО «Телепорт АЯ» направило ФИО4 и ФИО3 агентский договор для подписания в личных кабинетах указанных лиц и их присоединения к условиям договора. В соответствии с агентским договором, договор может быть подписан электронными цифровыми подписями, сформированными в программе Jump. ФИО4 осуществил выпуск электронной подписи в мобильном приложении Jump.Работа, которой впоследствии подписал агентский договор. ФИО3 не осуществила выпуск электронной подписи в мобильном приложении Jump.Работа, при этом ФИО3 регулярно осуществляла вход в мобильное приложение Jump.Работа и использовала его функциональность по осуществлению моментальных выплат, получала в свой личный кабинет текст агентского договора. В связи с изложенным, агентские договоры с ФИО4 и ФИО3 на бумажном носители отсутствуют. 

На основании агентского договора ФИО4 и ФИО3 осуществляли трудовую деятельность в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, д. 1а, ФИО4 в качестве доставщика, ФИО3 в качестве сборщика. 

В апреле 2023 года от представителей торгового комплекса – 77 ООО «Лента» директору ООО «Телепорт АЯ» стало известно о том, что ФИО4 и ФИО3, действуя совместно, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», чем причинили ООО «Лента» ущерб. Учитывая, что договором на оказание услуг, заключенным между ООО «Лента» и ООО «Национальная служба доставки», предусмотрено возмещение убытков, связанных с хищением, а также, что ООО «Национальная служба доставки» на основании договора с ООО «Телепорт АЯ» переложит обязанность возмещения на ООО «Телепорт АЯ», представители ООО «Телепорт АЯ» и ООО «Лента» в ходе переговоров для разрешения сложившейся ситуации достигли устной договоренности о том, что ООО «Телепорт АЯ» возместит ООО «Лента» причиненный ФИО4 и ФИО3 материальный ущерб путем оплаты похищенных товаров по цене реализации. 

18.04.2023 ООО «Телепорт АЯ» оплачены товары, похищенные ФИО4 и ФИО3 в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», на общую сумму 125 075 рублей. 

21.04.2023 ООО «Телепорт АЯ» оплачен товар, похищенный ФИО4 и ФИО3 в торговом комплексе – 77 ООО «Лента», на сумму сумме 1788 рублей. 

От представителей торгового комплекса – 77 ООО «Лента» ООО «Телепорт АЯ» стало известно, что ФИО4 и ФИО3 совместно похитили товары 18,19,21 января 2023 года и 01,03 февраля 2023 года. 

ООО «Телепорт АЯ» в полном объеме возместило ООО «Лента» материальный ущерб, причиненный ФИО4 и ФИО3, в сумме 126 863 рубля 00 копеек, тем самым ООО «Телепорт АЯ» причинен материальный ущерб в указанном размере (т. 3 л.д. 173-176). 

Приведенные показания в судебном заседании Представитель гр. истца полностью подтвердила, указала, что товары ООО «Телепорт АЯ» не нужны.

Из показаний свидетеля ФИО5 №1, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она проживает с супругом ФИО4, которого охарактеризовала с положительной стороны. До середины февраля 2023 года супруг работал доставщиком онлайн-заказов покупателям в гипермаркете «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, д. 1а. Супруг приезжал в указанный гипермаркет «Лента» в своем автомобиле, забирал укомплектованные товары, которые доставлял покупателям. Она иногда ездила с супругом забирать заказы в гипермаркете «Лента» и доставлять их покупателям.

В ходе допроса ей предъявлены четыре видеофайла: два видеофайла за 01.02.2023 и два видеофайла за 03.02.2023, на которых она узнала помещение служебного входа гипермаркета «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, д. 1а, в котором работал ее супруг, на котором доставщики забирают онлайн-заказы у комплектовщиков, на данных видеофайлах она узнает себя. На четырех предъявленных ей видеофайлах запечатлено, как она забирает телеги с товарами и пакет с товаром у женщины - Екатерины, которую ей представил супруг. От супруга ей известно, что Екатерина работала комплектовщиком онлайн-заказов.

01.02.2023 в вечернее время супруг в своем автомобиле «Хонда Цивик» встретил ее с работы и сказал, что необходимо поехать в гипермаркет «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а, забрать заказ и доставить его покупателю, она поехала с ним. Она и супруг в вечернее время подъехали к гипермаркету «Лента», где супруг припарковал автомобиль на служебной парковке. Супруг зашел через служебный вход в гипермаркет «Лента» и через небольшой промежуток времени вернулся к машине с продуктовой тележкой, в которой были различные товары. Супруг переложил товары из тележки в автомобиль и начал размещать их, а её попросил зайти в торговый комплекс и забрать у комплектовщика вторую телегу с товарами, тогда супруг и сказал ей, что имя комплектовщицы - Катя. Она зашла через служебный вход в помещение гипермаркета «Лента», где женщина передала ей телегу с различными товарами. Она выкатила тележку на улицу, подкатила к автомобилю, где супруг переставил товары из тележки в автомобиль. Затем супруг попросил ее еще раз зайти в служебное помещение, чтобы забрать ещё заказ. Она зашла в служебное помещение гипермаркета «Лента», Катя передала ей пакет, который она отнесла в автомобиль к супругу. Екатерина поехала с ними. Супруг завез её домой. После этого супруг, как она думала, поехал развозить заказы покупателям. Через некоторое время супруг вернулся домой. 

03.02.2023 в вечернее время супруг в своем автомобиле «Хонда Цивик» встретил ее с работы, сказал, что ему необходимо поехать в гипермаркет «Лента», расположенный по ул. Кирзаводская, 1а, забрать заказ и доставить его покупателю, она поехала с ним. Она и супруг в вечернее время подъехали к гипермаркету «Лента», где супруг припарковал свой автомобиль на служебной парковке, попросил её зайти в торговый комплекс и забрать у комплектовщика Екатерины заказы (товары). Она зашла через служебный вход в помещение гипермаркета «Лента», где Екатерина передала ей телегу с различными товарами. Она выкатила тележку на улицу, подкатила к автомобилю, где супруг переставил товары из тележки в автомобиль. Затем она еще раз зашла в служебное помещение гипермаркета «Лента», где Екатерина передала ей вторую тележку с товарами, которую она также откатила на служебную парковку к автомобилю супруга. Екатерина уезжала с ними. Супуг отвез её домой и поехал развозить заказы покупателям. Через некоторое время супруг вернулся домой. 

В январе и феврале 2023 года в разные дни супруг принес утятницу, хлебопечь, сковороду, телевизор и муку. С его слов, в гипермаркете «Лента» для сотрудников действуют большие скидки, поэтому он решил купить товары. В конце февраля 2023 года супруг разбил телевизор, бытовые приборы и все выбросил, муку они употребили в пищу.

В июне 2023 года ей от супруга стало известно о том, что в январе и феврале 2023 года он вместе с Екатериной похищали товары в гипермаркете «Лента», Екатерина собирала товары, передавала товары ее супругу, супруг и Екатерина беспрепятственно выносили товары из гипермаркета «Лента». 

Также от супруга ей стало известно, что 01.02.2023 и 03.02.2023 она забирала в гипермаркете «Лента» товары, которые супруг похитил вместе с Екатериной (т. 3 л.д. 159-162).

Вну ФИО3 и ФИО4, каждого, в совершении всех преступлений также подтверждают следующие доказательства. 

Заявление представителя ООО «Лента» торгового комплекса – 77 Представитель потерпевшего от 15.02.2023, в котором он просит привлечь к ответственности сотрудника ООО «Телепорт АЯ» ФИО3, которая осуществляет трудовую деятельность в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» в качестве комплектовщика по сбору онлайн заказов, ФИО4, который осуществляет трудовую деятельность в качестве доставщика онлайн заказов в личном автомобиле «Хонда Цивик» и женщину. Указанные лица 01.02.2023 в 21 час. 09 мин. под предлогом сбора, комплектования и доставки товара покупателю совершили хищения из торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, следующего товара: 

1. Миксер планетарный PIONEER, артикул МХ322 (Китай), № SAP 690106658941, по цене за единицу 3 575 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 3 575 рублей 00 копеек;

2. Сушилка HOMECLUB для продуктов FD771 вращающаяся (Китай), № SAP 690312539785, по цене за единицу 1 251 рубль 95 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 251 рубль 95 копеек;

3. Блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV (Китай), № SAP 690101521909, по цене за единицу 1 500 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 500 рублей 00 копеек;

4. Хлебопечь BRAYER 550Вт, 12 программ, артикул BR2700 (Китай), № SAP 690307647177, по цене за единицу 3 582 рубля 50 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 3 582 рубля 50 копеек;

5. Чайник электрический XIAOMI Mi Electric Kettle, артикул SKV 4035GL (Китай), № SAP 690208650428, по цене за единицу 2 168 рублей 80 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 2 168 рублей 80 копеек;

6. Упаковщик вакуумный ENERGY EN-562, артикул 104344 (Китай), № SAP 690313640036, по цене за единицу 515 рублей 60 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 1 031 рубль 20 копеек;

7. Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный, № SAP 690201673334, по цене за единицу 8 220 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 8 220 рублей 00 копеек;

8. Мельница RED Emotions, артикул RKA-РМ11 (Китай), № SAP 690313670921, по цене за единицу 491 рубль 67 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 983 рубля 34 копейки;

9. Тепловентилятор HOMECLUB настенный NH-12R (Китай), № SAP 690602506675, по цене за единицу 924 рубля 51 копейка в количестве 1 штуки, на общую сумму 924 рубля 51 копейка;

10. Мука МАКФА в/с (Россия) 2 кг, № SAP 350201073015, по цене за единицу 72 рубля 74 копейки в количестве 3 штук, на общую сумму 218 рублей 22 копейки;

11. Подушка HOMECLUB овечья 50*70 см (Россия), № SAP 620703484501, по цене за единицу 279 рублей 74 копейки в количестве 2 штук, на общую сумму 559 рублей 48 копеек, 

всего на общую сумму 24 015 рублей 00 копеек. 

Тем самым, данные лица причинили материальный ущерб на сумму 24 015 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 3-4). 

Справка о закупочной стоимости товара от 15.02.2023, согласно которой: 

1. Миксер планетарный PIONEER, артикул МХ322 (Китай), № SAP 690106658941, цена за единицу 3 575 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимость 3 575 рублей 00 копеек;

2. Сушилка HOMECLUB для продуктов FD771 вращающаяся (Китай), № SAP 690312539785, цена за единицу 1 251 рубль 95 копеек в количестве 1 штуки, стоимость 1 251 рубль 95 копеек;

3. Блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV (Китай), № SAP 690101521909, цена за единицу 1 500 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимость 1 500 рублей 00 копеек;

4. Хлебопечь BRAYER 550Вт, 12 программ, артикул BR2700 (Китай), № SAP 690307647177, цена за единицу 3 582 рубля 50 копеек в количестве 1 штуки, стоимость 3 582 рубля 50 копеек;

5. Чайник электрический XIAOMI Mi Electric Kettle, артикул SKV 4035GL (Китай), № SAP 690208650428, цена за единицу 2 168 рублей 80 копеек в количестве 1 штуки, стоимость 2 168 рублей 80 копеек;

6. Упаковщик вакуумный ENERGY EN-562, артикул 104344 (Китай), № SAP 690313640036, цена за единицу 515 рублей 60 копеек в количестве 2 штук, стоимость 1 031 рубль 20 копеек;

7. Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный, № SAP 690201673334, цена за единицу 8 220 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимость 8 220 рублей 00 копеек;

8. Мельница RED Emotions, артикул RKA-РМ11 (Китай), № SAP 690313670921, цена за единицу 491 рубль 67 копеек в количестве 2 штук, стоимость 983 рубля 34 копейки;

9. Тепловентилятор HOMECLUB настенный NH-12R (Китай), № SAP 690602506675, цена за единицу 924 рубля 51 копейка в количестве 1 штуки, стоимость 924 рубля 51 копейка;

10. Мука МАКФА в/с (Россия) 2кг., № SAP 350201073015, цена за единицу 72 рубля 74 копейки в количестве 3 штук, стоимость 218 рублей 22 копейки;

11. Подушка HOMECLUB овечья 50*70 см (Россия), № SAP 620703484501, по цене за единицу 279 рублей 74 копейки в количестве 2 штук, стоимость 559 рублей 48 копеек.

Общая стоимость товара 24 015 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 6-7).

Протокол осмотра документов от 15.05.2023, которым установлено, что объектом осмотра являются:

- копия счет-фактуры № от 07.11.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «ТОРГОВОЕ БЮРО» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Миксер планетарный PIONEER, артикул МХ322 (Китай) по цене за 2 единицы товара 7 150,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 3 575 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690106658941, 

- копия товарной накладной № от 25.05.2022 выполнена печатным шрифтом на двух листах бумаги формата А4, согласно которой поставщик «Ningbo Real Power Electric Appliance Co.» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Сушилка HOMECLUB для продуктов FD771 вращающаяся (Китай) по цене за одну единицу товара 1 251 рубль 95 копеек;

- копия счет-фактуры № от 21.11.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «СИТИКОНСАЛТ» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV (Китай) по цене за 6 единиц товара 9 000,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 1 500 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690101521909,

- копия счет-фактуры № от 23.12.2022 выполнена печатным шрифтом на пяти листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Грантэл» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Хлебопечь BRAYER 550Вт, 12 программ, артикул BR2700 (Китай) по цене за 2 единицы товара 7 165,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 3 582 рубля 50 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690307647177,

- копия счет-фактуры № H-mkt-111122-0737 от 11.11.2022 выполнена печатным шрифтом на двух листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Марвел КТ» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Чайник электрический XIAOMI Mi Electric Kettle, артикул SKV 4035GL (Китай) по цене за 8 единиц товара 17 350,40 руб. (соответственно, за одну единицу товара 2 168 рублей 80 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690208650428,

- копия счет-фактуры № от 18.01.2023 выполнена печатным шрифтом на пяти листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Скрап» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Упаковщик вакуумный ENERGY EN-562, артикул 104344 (Китай) по цене за 6 единиц товара 3 093,60 руб. (соответственно, за одну единицу товара 515 рублей 60 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690313640036,

- копия счет-фактуры № от 17.01.2023 выполнена печатным шрифтом на пяти листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Беркс» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный по цене за одну единицу товара 8 220 рублей 00 копеек. В счет-фактуре указан № SAP товара 670201673334,

- копия счет-фактуры № от 18.01.2023 выполнена печатным шрифтом на четырех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «ДИХАУС» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Мельница RED Emotions, артикул RKA-РМ11 (Китай) по цене за 12 единиц товара 5 900,04 руб. (соответственно, за одну единицу товара 491 рубль 67 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690313670921,

- копия товарной накладной № от 25.07.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой поставщик «Cixi Fuyun Electric Appliance Co.» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Тепловентилятор HOMECLUB настенный NH-12R (Китай) по цене за одну единицу товара 924 рубля 51 копейка;

- копия счет-фактуры № от 23.01.2023 выполнена печатным шрифтом на пяти листах бумаги формата А4, согласно которой продавец АО «Макфа» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Мука МАКФА в/с (Россия) 2кг по цене за 6 единиц товара 436,44 руб. (соответственно, за одну единицу товара 72 рубля 74 копейки). В счет-фактуре указан № SAP товара 350201073015,

- копия счет-фактуры № от 20.01.2023 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «ТДЛ ТЕКСТИЛЬ» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Подушка HOMECLUB овечья шерсть 50х70см (Россия) по цене за 5 единиц товара 1 398,70 руб. (соответственно, за одну единицу товара 279 рублей 74 копейки). В счет-фактуре указан № SAP товара 620703484501 (т. 1 л.д. 48-52).

Протокол осмотра предметов от 05.06.2023, которым установлено, что объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению представителя ООО «Лента», с видеозаписями за 01.02.2023. 

Для просмотра видеозаписей диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска, на нем обнаружены двенадцать видеофайлов с именами: 

«20.17.10-20.20.35 Складывает в телегу бытовую технику и телевизор» 

«20.20.21-20.21.34 Берет сушилку, две мельницы, две подушки» 

«20.20.40-20.21.14 Заносит телевизор на грузовую зону»

«20.26.55-20.27.25 Берет миксер»

«20.28.33-20.35.49 Перекладывает товар в другую телегу и увозит на служебный вход»

«20.34.36-20.37.51 Курьер грузит товар в машину»

«20.35.17-20.35.55 Вывозит товар на служебный вход и отдает курьеру» 

«20.55.00-20.55.55 передает вторую телегу» 

«20.56.03-20.58.00 Женщина и мужчина разгружают вторую телегу» 

«21.07.15-21.08.30 Берет муку складывает в пакет и уносит» 

«21.08.04-21.09.02 Передает муку женщине и выходит из ТК»

«21.08.27-21.09.50 Выходят из ТК садятся в машину и уезжают» 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.17.10-20.20.35 Складывает в телегу бытовую технику и телевизор». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенного по адресу: ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:15:41». Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что в дате сначала указан месяц, затем дата. 

В 20 часов 17 минут к одной из полок с товарами подходит женщина, берет коробку, помещает ее в продуктовую телегу. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что женщина – это ФИО3, которая с полки взяла тепловентилятор в упаковке. 

В 20 часов 18 минут ФИО3 подошла к другому стеллажу, с полки взяла коробку, поместила ее в продуктовую телегу, сразу после этого с полки другого стеллажа взяла коробку, поместила ее в ту же продуктовую телегу, потом подошла к другому стеллажу, с полки взяла большую прямоугольную коробку, которую в 20 часов 19 минут положила в продуктовую телегу. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла хлебопечь в упаковке, затем - чайник в упаковке и телевизор в упаковке. 

В 20 часов 19 минут ФИО3 подошла к стеллажу, с полки взяла коробку и поместила ее в продуктовую телегу. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла блендер в упаковке. 

В 20 часов 19 минут ФИО3 из продуктовой телеги вытащила коробку с телевизором и ушла с ней, скрывшись из поля зрения камеры видеонаблюдения. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 унесла телевизор в зону комплектования онлайн-заказов. 

В 20 часов 20 минут ФИО3 вернулась к продуктовой телеге, в которую ранее составляла товары, покатила телегу и скрылась с ней из поля зрения видеокамеры. 

В 20 часов 21 минуту видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.20.21-20.21.34 Берет сушилку, две мельницы, две подушки». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона торгового зала с различными товарами, в том числе посудой, спальными принадлежностями и другими в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:19:08». 

В 20 часов 20 минут к стеллажу с товарами подходит ФИО3, с полки взяла товар и поместила его в продуктовую телегу, сразу после этого с полки другого стеллажа взяла другой товар и поместила его в ту же продуктовую телегу. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла сначала сушилку для продуктов в упаковке, затем – две мельницы в упаковках. 

В 20 часов 21 минуту ФИО3 подошла к стеллажу, с полки взяла прямоугольные предметы и поместила их в продуктовую телегу. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла две подушки. 

В 20 часов 21 минуту ФИО3 с продуктовой телегой, в которую составляла товары, скрылась из поля зрения видеокамеры. 

В 20 часов 22 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.20.40-20.21.14 Заносит телевизор на грузовую зону». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. В комнате по периметру расположены стеллажи, шкафы, столы. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, 1а, коридор – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:20:14». 

В 20 часов 20 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, в руках несет коробку с телевизором, в это же время заходит в помещение комплектации, подходит к шкафу, кладет в него телевизор, после чего уходит по направлению к торговому залу. 

В 20 часов 22 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.26.55-20.27.25 Берет миксер». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона торгового зала с различными товарами, в том числе бытовой техникой и другими в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:26:15». 

В 20 часов 27 минут к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, с полки берет коробку и помещает ее в продуктовую телегу с товарами, уходит, скрывшись из поля зрения видеокамеры. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла миксер в упаковке. 

В 20 часов 28 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.28.33-20.35.49 Перекладывает товар в другую телегу и увозит на служебный вход». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, 1а, коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:28:04».

В 20 часов 28 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, катит перед собою продуктовую телегу с товарами, которую закатывает в помещение комплектации, оставляет продуктовую телегу с товарами, выходит из помещения комплектации, уходит в проход к служебному входу и в 20 часов 29 минут возвращается в комнату комплектации с пустой продуктовой телегой. 

В период с 20 часов 30 минут до 20 часов 33 минут ФИО3, находясь в помещении комплектации, переложила часть товаров из первой продуктовой телеги во вторую пустую продуктовую телегу, частично упаковав товары в шесть полимерных пакетов. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что в зоне комплектации всегда имеются полимерные пакеты, которые не оплачиваются, материальной ценности не представляют. 

В 20 часов 35 минут ФИО3, находясь в зоне комплектации, взяла одну из продуктовых телег с товарами, которые ранее разделила на две продуктовые телеги, и вместе с продуктовой телегой с товарами ушла в проход, ведущий к служебному входу, скрывшись из поля зрения видеокамеры. 

В 20 часов 35 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.35.17-20.35.55 Вывозит товар на служебный вход и отдает курьеру». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь, которая изображена на видеозаписи ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего пояснил, что в нижнем левом углу изображения расположен проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:34:02». 

В 20 часов 35 минут в помещение через дверь с улицы входит мужчина. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО4 ФИО4 проходит к турникету, останавливается. В 20 часов 35 минут со стороны нижнего левого угла изображения появляется ФИО3, катит перед собою продуктовую телегу с товарами, подходит к турникету и выкатывает продуктовую телегу с товарами через турникет. В это же время ФИО4 берет у ФИО3 продуктовую телегу с товарами, катит ее по направлению к выходу из Торгового комплекса. 

В 20 часов 35 минут ФИО4 выходит с продуктовой телегой с товарами, которую передала ему ФИО3, через дверь из помещения на улицу, пропадая из поля зрения видеокамеры. ФИО3 в это время уходит в сторону прохода к помещению комплектации и также скрывается из поля зрения видеокамеры. 

В 20 часов 36 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.34.36-20.37.51 Курьер грузит товар в машину». При открытии видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, покрытая снегом, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего указал на припаркованныей легковой автомобиль, пояснил, что в данном автомобиле передвигался ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:33:57».

В 20 часов 34 минуты у автомобиля, на который указал представитель потерпевшего, загорелись передние фары и автомобиль начал движение, затем остановился. 

В 20 часов 35 минут из передней правой двери указанного автомобиля вышел человек, отошел от автомобиля, скрылся из поля зрения видеокамеры. 

В 20 часов 36 минут рядом с автомобилем появляется мужской силуэт с продуктовой телегой с товарами, останавливается у багажника указанного автомобиля, открывает дверь багажника и перекладывает товары из продуктовой телеги в багажник автомобиля, в 20 часов 37 минут закрывает багажник и уходит, пропадая из поля зрения видеокамеры. 

В 20 часов 46 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.55.00-20.55.55 передает вторую телегу». При открытии видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь, которая изображена на видеозаписи, ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего пояснил, что в нижнем левом углу изображения расположен проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:54:58». 

В 20 часов 55 минут к турникету подошла ФИО3 с продуктовой телегой с товарами, в это время в помещение через дверь с улицы входит женщина, закатывает с улицы пустую продуктовую телегу. Женщина подходит к турникету, где стоит ФИО3, передает через турникет ФИО3 пустую телегу, а ФИО6 выкатывает за турникет продуктовую телегу с товарами. В это же время женщина берет у ФИО3 продуктовую телегу с товарами, катит ее по направлению к выходу из Торгового комплекса. 

В 20 часов 55 минут женщина выходит с продуктовой телегой с товарами, которую передала ей ФИО3, через дверь из помещения на улицу, пропадая из поля зрения видеокамеры. ФИО3 в это время уходит в сторону прохода к помещению комплектации и также скрывается из поля зрения видеокамеры. 

В 20 часов 56 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.56.03-20.58.00 Женщина и мужчина разгружают вторую телегу». При открытии видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего указал на припаркованный легковой автомобиль, пояснил, что это автомобиль ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 20:56:03».

В 20 часов 56 минут рядом с автомобилем ФИО4 появляются два силуэта с продуктовой телегой с товарами, останавливаются у задней правой двери, открывают заднюю правую дверь и один силуэт перекладывает товары из продуктовой телеги в салон автомобиля, в 20 часов 57 минут закрывают дверь автомобиля, отходят, пропадая из поля зрения видеокамеры. 

В 20 часов 58 минут у передней левой двери указанного автомобиля появляется силуэт, открывает данную дверь и садится в автомобиль. 

В 21 час 04 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «21.07.15-21.08.30 Берет муку складывает в пакет и уносит». При открытии видеофайла на экране появляется изображение помещения, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а, а коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 21:07:12». 

В 21 час 07 минут с начала видеозаписи в помещении комплектации находится одна женщина, со слов участвующего представителя потерпевшего Представитель потерпевшего - это ФИО3, которая стоит у стола. 

В период с 21 часа 07 минут до 21 часа 08 минут ФИО3 берет полимерный пакет, подходит к стеллажу с открытыми полками, расположенному в помещении комплектации, берет с нижней полки предмет прямоугольной формы, ставит в подготовленный пакет, затем там же берет аналогичный предмет, ставит в тот же пакет, после чего с полки берет аналогичный предмет, ставит его в тот же пакет. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла с полки три упаковки муки по 2 килограмма каждая. 

Затем, в 21 час 08 минут ФИО3, удерживая в руке полимерный пакет с тремя упаковками муки, ушла в проход, ведущий к служебному входу, скрывшись из поля зрения видеокамеры. 

В 21 час 08 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «21.08.04-21.09.02 Передает муку женщине и выходит из ТК». При открытии видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь, которая изображена на видеозаписи, ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего пояснил, что в нижнем левом углу изображения расположен проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 21:06:39». 

В 21 час 08 минут к турникету с разных сторон подходят: со стороны уличного входа женщина (та же, что на видеозаписи с именем «20.55.00-20.55.55 передает вторую телегу»), со стороны прохода от помещения комплектации ФИО3, ФИО3 передает через турникет полимерный пакет с мукой. Женщина, удерживая пакет, идет по направлению к выходу из Торгового комплекса и в 21 час 08 минут выходит через дверь из помещения на улицу, пропадая из поля зрения видеокамеры. ФИО3 в это время стоит в районе турникета. 

В 21 час 08 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «21.08.27-21.09.50 Выходят из ТК садятся в машину и уезжают». При открытии видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего указал на припаркованный легковой автомобиль, пояснил, что это автомобиль ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-01-2023 Ср 21:08:11». 

В 21 час 08 минут у передней левой двери автомобиля ФИО4 появляется женский силуэт с пакетом в руках, открывает дверь и садится в автомобиль. 

В 21 час 09 минут у задней правой двери автомобиля ФИО4 появляется силуэт, открывает дверь и садится в автомобиль. Со слов Представитель потерпевшего это ФИО3 

В 21 час 09 минут автомобиль ФИО4 начинает движение и уезжает. 

В 21 час 10 минут видеозапись заканчивается (т. 1 л.д. 54-91).

Протокол осмотра предметов от 05.06.2023, которым установлено, что объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента», с выгрузкой SAP за 01.02.2023. На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст, выполненный красителем темно-синего цвета: «SAP 01.02.23».

Для осмотра диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружен один файл формата Excel с именем «ленточка файл 01.02.2023». 

При открытии файла на экране появляется таблица с восьмью столбцами: «календарный день», в котором указана дата 01.02.23 в каждой строке, «номер заказа …», «направление сбыта», без названия, «товар», в которой указаны номерные значения товара, без названия, в котором указаны наименования товаров, «час продажи», «объем продажи». Таблица содержит 1934 строки, каждая строка соответствует одному наименованию товара. 

В заявлении о преступлении ООО «Лента» предоставило номерные значения похищенных товаров - № SAP, для установления наличия данных товаров в перечне продаж за 01.02.2023 используется «фильтр» в столбце с наименованием «товар», а именно в поисковое окно фильтра поочередно вводятся номерные значения товаров из заявления от представителя ООО «Лента», зарегистрированного в КУСП № 10795 от 15.02.2023. 

Так, при вводе № SAP товара 690106658941 (Миксер планетарный), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690312539785 (Сушилка для продуктов) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690101521909 (Блендер) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690307647177 (Хлебопечь) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690208650428 (Чайник электрический) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690313640036 (Упаковщик вакуумный) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 670201673334 (Телевизор) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690313670921 (Мельница) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690602506675 (Тепловентилятор) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 350201073015 (Мука) найдены две продажи 01.02.2023 через онлайн-заказ «Мука МАКФА пшеничная в/с 2кг», в 11 часов в количестве 1 штуки и в 18 часов в количестве 1 штуки.

При вводе № SAP товара 620703484501 (Подушка) результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн (т. 1 л.д. 93-101).

Протокол выемки у подозреваемой ФИО3 от 15.02.2023, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъяты: блендер, чайник, телевизор, упаковщик в коробках (т. 1 л.д. 123-125). 

Протокол осмотра жилища подозреваемой ФИО3 от 15.02.2023, которым установлено, что объектом осмотра является 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: миксер PIONEER в коробке, тепловентилятор в коробке (т. 1 л.д. 127-129). 

Заявление представителя ООО «Лента» торгового комплекса – 77 Представитель потерпевшего от 15.02.2023, в котором он просит привлечь к ответственности сотрудника ООО «Телепорт АЯ» ФИО3, которая осуществляет трудовую деятельность в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» в качестве комплектовщика по сбору онлайн заказов, ФИО4, который осуществляет трудовую деятельность в качестве доставщика онлайн заказов в автомобиле «Хонда Цивик» и женщину. Указанные лица 03.02.2023 в 20 ч. 03 мин. под предлогом сбора, комплектования и доставки товара покупателю совершили хищение из торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, д. 1А, следующего товара: 

1. Кронштейн ABSOLUTE COMFORT для телевизора, наклонно-поворотный, 15х42, № SAP 670913662726, по цене за единицу 396 рублей 00 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 792 рубля 00 копеек;

2. Кастрюля PYREX Master 2л с крышкой, нерж., № SAP 630102526588, по цене за единицу 732 рубля 43 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 732 рубля 43 копейки;

3. Сушилка для обуви ТИМСОН Smart артикул 2440 (Россия), № SAP 690508664594, по цене за единицу 687 рублей 23 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 687 рублей 23 копейки;

4. КПБ (комплект постельного белья) Семейный HOMECLUB Lines, бязь артикул 502037 (Россия), № SAP 620104547424, по цене за единицу 1 356 рублей 52 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 356 рублей 52 копейки;

5. Щипцы кухонные MENU артикул CLP-02 (Китай), № SAP 630604437477, по цене за единицу 75 рублей 38 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 75 рублей 38 копеек;

6. Гриль REDMOND Steak Master RGM-M804, № SAP 690302562733, по цене за единицу 4 741 рубль 67 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 4 741 рубль 67 копеек;

7. Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный, № SAP 670201673334, по цене за единицу 8 220 рублей 00 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 16 440 рублей 00 копеек;

8. MERRIES Трусики-подгузники для детей размер XL 12-22кг 38 штук артикул 425251/991742, № SAP 440102180290, по цене за единицу 1425 рублей 84 копейки в количестве 1 штуки, на общую сумму 1425 рублей 84 копейки;

9. 1.0*12 Пэт ДОБРЫЙ КОЛА БЕЗ САХАРА, № SAP 310101658614, по цене 490 рублей 43 копейки за упаковку, на общую сумму 490 рублей 43 копейки;

Тем самым данные лица причинили материальный ущерб на сумму 26 741 рубль 50 копеек (т. 1 л.д. 138-139). 

Справка о закупочной стоимости товара от 15.02.2023, согласно которой: 

1. Кронштейн для телевизора ABSOLUTE COMFORT для телевизора, наклонно-поворотный, 15х42, № SAP 670913662726, цен за единицу 396 рублей 00 копеек в количестве 2 штук, стоимостью 792 рубля 00 копеек;

2. Кастрюля PYREX Master 2л с крышкой, нерж., № SAP 630102526588, цена за единицу 732 рубля 43 копейки в количестве 1 штуки, стоимостью 732 рубля 43 копейки;

3. Сушилка для обуви ТИМСОН Smart артикул 2440 (Россия), № SAP 690508664594, цена за единицу 687 рублей 23 копейки в количестве 1 штуки, стоимостью 687 рублей 23 копейки;

4. КПБ (комплект постельного белья) Семейный HOMECLUB Lines, бязь артикул 502037 (Россия), № SAP 620104547424, цена за единицу 1 356 рублей 52 копейки в количестве 1 штуки, стоимостью 1 356 рублей 52 копейки;

5. Щипцы кухонные MENU артикул CLP-02 (Китай), № SAP 630604437477, цена за единицу 75 рублей 38 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей 38 копеек;

6. Гриль REDMOND Steak Master RGM-M804, № SAP 690302562733, цена за единицу 4 741 рубль 67 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 4 741 рубль 67 копеек;

7. Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный, № SAP 670201673334, цена за единицу 8 220 рублей 00 копеек в количестве 2 штук, стоимостью 16 440 рублей 00 копеек;

8. MERRIES Трусики-подгузники для детей размер XL 12-22кг 38 штук артикул 425251/991742, № SAP 440102180290, цена за единицу 1425 рублей 84 копейки в количестве 1 штуки, стоимостью 1425 рублей 84 копейки;

9. 1.0*12 Пэт ДОБРЫЙ КОЛА БЕЗ САХАРА, № SAP 310101658614, цена 490 рублей 43 копейки за упаковку, стоимостью 490 рублей 43 копейки.

Общая стоимость товара 26 741 рубль 50 копеек (т. 1 л.д. 141-142). 

Протокол осмотра документов от 22.05.2023, которым установлено, что объектом осмотра являются:

- копия счет-фактуры № от 19.11.2022 выполнена печатным шрифтом на четырех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ФИО5 №6 передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Кронштейн ABSOLUTE COMFORT для телевизора, наклонно-поворотный, 15х42 по цене за 1 единицу товара 396,00 руб. В счет-фактуре указан № SAP товара 670913662726.

- копия счет-фактуры № от 15.05.2022 выполнена печатным шрифтом на двух листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «АТРИБУТ Вашего дома» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Кастрюля PYREX Master 2л с крышкой, нерж. по цене за 6 единиц товара 4 394,58 руб. (соответственно за одну единицу товара 732 рубля 43 копейки). В счет-фактуре указан № SAP товара 630102526588,

- копия счет-фактуры № от 25.10.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Тимсон» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Сушилка для обуви ТИМСОН Smart артикул 2440 (Россия) по цене за 20 единиц товара 13 744,60 руб. (соответственно за одну единицу товара 687 рублей 23 копейки). В счет-фактуре указан № SAP товара 690508664594,

- копия счет-фактуры № от 03.10.2022 выполнена печатным шрифтом на семи листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «АЛЬФА-ТРЕЙД» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе КПБ (комплект постельного белья) Семейный HOMECLUB Lines, бязь артикул 502037 (Россия) по цене за 4 единицы товара 5 426,08 руб. (соответственно за одну единицу товара 1 356 рублей 52 копейки). В счет-фактуре указан № SAP товара 620104547424,

- копия счет-фактуры № АН-1205001 от 05.12.2022 выполнена печатным шрифтом на семнадцати листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Аполло» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Щипцы кухонные MENU артикул CLP-02 (Китай) по цене за 6 единиц товара 452,28 руб. (соответственно за одну единицу товара 75 рублей 38 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 630604437477,

- копия счет-фактуры № от 09.04.2022 выполнена печатным шрифтом на двух листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Инновационные решения» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Гриль REDMOND Steak Master RGM-M804 по цене за 2 единицы товара 9 483,34 руб. (соответственно за одну единицу товара 4 741 рубль 67 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690302562733,

- копия счет-фактуры № от 17.01.2023 выполнена печатным шрифтом на пяти листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Беркс» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный по цене за одну единицу товара 8 220 рублей 00 копеек; В счет-фактуре указан № SAP товара 670201673334,

- копия товарной накладной № от 29.11.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой поставщик ООО «НТС «Градиент» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе MERRIES Трусики-подгузники для детей размер XL 12-22кг 38 штук артикул 425251/991742 по цене за одну единицу товара 1425 рублей 84 копейки,

- копия счет-фактуры № от 23.01.2023 выполнена печатным шрифтом на пяти листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Мултон Партнерс» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе 1.0х12 Пэт ДОБРЫЙ КОЛА БЕЗ САХАРА по цене за единицу товара (упаковку) 490 рублей 43 копейки. В счет-фактуре указан № SAP товара 310101658614 (т. 1 л.д. 191-195).

Протокол осмотра предметов от 07.06.2023, которым установлено, что объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента», с видеозаписями за 03.02.2023. На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст, выполненный красителем красного цвета: «Хищение 03.02.2023г ТК-77».

Для просмотра видеозаписей диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружены тринадцать видеофайлов с именами: 

«15.24.43-15.25.02 Берет телевизор» 

«15.25.59 - 15.26.34 Приносит телевизор» 

«18.10.12-18.11.22 Берет кух. щипцы, кастрюли»

«18.17.20-18.17.38 Берет постельное белье ложит в телегу»

«18.17.45-18.19.11 Берет подгузники»

«18.20.45-18.28.05 Упаковывает товар первой телеги»

«19.39.16-19.40.05 Берет упаковку колы» 

«19.39.52-19.43.00 Берет телевизор, сушилку для обуви, кронштейн» 

«19.43.53-19.49.05 Складывает товар во вторую телегу, приносит из зала электрогриль» 

«19.55.19-19.57.07 Передает первую телегу» 

«19.57.04-19.58.28 Складывают товар в машину»

«20.01.59-20.03.43 Передает вторую телегу»

«20.02.46-20.05.34 Складывают товар в машину и уезжают» 

Производится осмотр видеофайла с именем «15.24.43-15.25.02 Берет телевизор». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента», расположенном по адресу: ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 15:24:06».

В 15 часов 24 минуты к одному из стеллажей с товарами подходит женщина, с нижней полки стеллажа берет в руки большую коробку прямоугольной формы и уходит с ней, пропадая из поля зрения видеокамеры. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО3, которая с полки взяла телевизор в упаковке. 

В 15 часов 25 минуту видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «15.25.59 - 15.26.34 Приносит телевизор». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, отгороженной перегородками, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а, коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 15:25:29».

В 15 часов 26 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, в руках несет коробку с телевизором, заходит в помещение комплектации, подходит к шкафу, кладет в него телевизор, остается в помещении комплектации и начинает упаковывать другие товары. 

В 15 часов 27 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «18.10.12-18.11.22 Берет кух. щипцы, кастрюли». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона торгового зала с различными товарами, в том числе посудой, в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 18:08:53». 

В 18 часов 10 минут к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, которая с полки берет товар и помещает его в продуктовую телегу, сразу после этого с полки другого стеллажа берет другой товар и помещает его в ту же продуктовую телегу. После чего уходит с продуктовой телегой с товарами, скрывшись из поля зрения видеокамеры. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла сначала кухонные щипцы в упаковке, затем - кастрюлю в упаковке. 

В 18 часов 11 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «18.17.20-18.17.38 Берет постельное белье ложит в телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона торгового зала с постельными принадлежностями в Торговом комплексе – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 18:16:40».

В 18 часов 17 минут на изображении появляется ФИО3, в руках держит предмет прямоугольной формы, проходит вдоль стеллажей с постельными принадлежностями и скрывается из поля зрения видеокамеры. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 несет комплект постельного белья в упаковке. 

В 18 часов 18 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «18.17.45-18.19.11 Берет подгузники». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Детских товаров» торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 18:15:49». 

В 18 часов 19 минут к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, берет с полки в руки товар (упаковка прямоугольной формы), ставит в продуктовую телегу, уходит с ней, пропадая из поля зрения видеокамеры. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 с полки взяла одну упаковку трусиков-подгузников. 

В 18 часов 29 минуту видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «18.20.45-18.28.05 Упаковывает товар первой телеги». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты и коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 18:19:51».

В 18 часов 20 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, катит перед собой продуктовую телегу с товарами, которую закатывает в помещение комплектации. 

В период с 18 часов 21 минуты до 18 часов 27 минут ФИО3, находясь в помещении комплектации, упаковала товары в продуктовой телеге в четыре полимерных пакета. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что в зоне комплектации всегда имеются полимерные пакеты для упаковки онлайн-заказов, которые материальной ценности не представляют. 

В 18 часов 27 минут ФИО3, находясь в зоне комплектации, взяла продуктовую телегу с упакованными товарами и с ней пошла в проход, ведущий к служебному входу, оставила продуктовую телегу с упакованными товарами в проходе, ушла, скрывшись из поля зрения видеокамеры. 

В 18 часов 29 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.39.16-19.40.05 Берет упаковку колы». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с продуктами питания и напитками торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 19:38:55». 

В 19 часов 39 минут к одному из стеллажей с напитками подходит ФИО3, берет с полки в руки товар (упаковку с бутылками), ставит в продуктовую телегу,, с которой уходит, пропадая из поля зрения видеокамеры. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 с полки взяла одну упаковку «Добрый кола» с бутылками объемом по 1 л в количестве 12 штук. 

В 19 часов 41 минуту видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.39.52-19.43.00 Берет телевизор, сушилку для обуви, кронштейн». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 19:37:57». 

В 19 часов 40 минут к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с полки коробку, ставит в продуктовую телегу. В 19 часов 42 минуты ФИО3 подходит к другому стеллажу, с полки берет товар, складывает в продуктовую телегу, возвращается к стеллажу, с нижней полки берет большую коробку прямоугольной формы, ставит ее в продуктовую телегу и уходит с телегой, пропадая из поля зрения видеокамеры. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 с первой полки взяла сушилку для обуви в упаковке, два кронштейна для телевизора в упаковках и телевизор в упаковке. 

В 19 часов 43 минуту видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.43.53-19.49.05 Складывает товар во вторую телегу, приносит из зала электрогриль». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты и коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 19:43:18». 

В 19 часов 44 минуты по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, катит перед собой продуктовую телегу с товарами, ставит продуктовую телегу у входа в помещение комплектации, берет из нее телевизор и перекладывает его в первую продуктовую телегу с упакованными товарами, которую ранее оставила в проходе у перегородки. После этого ФИО3 в помещении комплектации берет из шкафа второй телевизор, который ранее там оставила, и в 19 часов 46 минут кладет его в первую продуктовую телегу с упакованными товарами, которую ранее оставила в проходе у перегородки. 

В 19 часов 47 минут ФИО3 уходит по коридору в сторону торгового зала, в 19 часов 48 минут возвращается, в руке несет большую коробку, которую ставит во вторую продуктовую телегу, с которой пришла из торгового зала. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 из торгового зала принесла электрогриль. 

В 19 часов 50 минут ФИО3, находясь в помещении комплектации, одевает куртку. 

В 19 часов 50 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.55.19-19.57.07 Передает первую телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», в нижнем левом углу изображения просматрвиается проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Ср 19:54:07». 

В 19 часов 55 минут в помещение через дверь с улицы входит женщина, подходит к турникету. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что женщина ему не знакома, но 01.02.2023 ФИО3 ей уже передавала похищенные товары. В 19 часов 56 минут со стороны нижнего левого угла изображения появляется ФИО3, которая катит перед собой продуктовую телегу с товарами, подходит к турникету и выкатывает продуктовую телегу с товарами через турникет. Женщина начала вытаскивать упакованные в полимерные пакеты товары, картонную коробку (электрогриль), брать их в руки, затем вновь вернула товары в продуктовую телегу, взяла ее и направилась в сторону выхода на улицу. 

В 19 часов 56 минут женщина выходит с продуктовой телегой с товарами, которую передала ей ФИО3, через дверь из помещения на улицу, пропадая из поля зрения видеокамеры. ФИО3 в это время уходит в сторону прохода к помещению комплектации и также скрывается из поля зрения видеокамеры. 

В 19 часов 57 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.57.04-19.58.28 Складывают товар в машину». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, покрытая снегом, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка, расположенная у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего указал на легковой автомобиль, припаркованный в верхней части изображения, пояснив, что в данном автомобиле передвигался ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 19:56:11».

В 19 часов 57 минут автомобиль, на который указал представитель потерпевшего, начал движение в сторону расположения видеокамеры, затем остановился, из салона вышел мужской силуэт и направился к камере видеонаблюдения. В это время навстречу мужскому силуэту идет женщина, которая катит перед собой продуктовую телегу с товарами. Мужчина помогает женщине докатить продуктовую телегу до вышеуказанного автомобиля, они вместе дошли до багажника автомобиля, остановились.

В 19 часов 58 минут женщина отходит от автомобиля, катит перед собой пустую продуктовую телегу.

В 19 часов 59 минут видеозапись заканчивается, автомобиль стоит на том же месте. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.01.59-20.03.43 Передает вторую телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь, которая изображена на видеозаписи, ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», изображен проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Ср 20:00:31». 

В 20 часов 02 минуты к турникету со стороны нижнего левого угла изображения подошла ФИО3 с продуктовой телегой с товарами, хорошо просматриваются два телевизора, упаковка бутылок. В это время в помещение через дверь с улицы входит женщина, подходит к турникету. В 20 часов 02 минуты ФИО6 выкатывает за турникет продуктовую телегу с товарами. Женщина берет у ФИО3 продуктовую телегу с товарами, катит ее по направлению к выходу из Торгового комплекса. 

В 20 часов 02 минуты женщина выходит с продуктовой телегой с товарами, которую передала ей ФИО3, через дверь из помещения на улицу. 

В 20 часов 03 минуты ФИО3 выходит через дверь из помещения на улицу.

В 20 часов 04 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «20.02.46-20.05.34 Складывают товар в машину и уезжают». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка, расположенная у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего указал на легковой автомобиль, припаркованный в средней части площадки (место, где автомобиль ФИО4 стол на видеозаписи с именем «19.57.04-19.58.28 Складывают товар в машину»), пояснив, что это автомобиль ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «02-03-2023 Пт 20:02:13». 

В 20 часов 03 минуты автомобиль ФИО4 переезжает в нижний правый угол изображения, останавливается, из салона автомобиля выходит мужской силуэт. В это же время у автомобиля появляется силуэт с продуктовой телегой. Далее открывается задняя правая дверь автомобиля, мужчина перекладывает предметы из продуктовой телеги в салон автомобиля. 

В 20 часов 04 минуты у автомобиля справа на изображении появляется силуэт, проходит к задней правой двери автомобиля, садится в салон автомобиля. К этому времени мужчина переложил весь товар из продуктовой телеги в салон автомобиля. 

В 20 часов 05 минут женщина садится в салон автомобиля на переднее левое сиденье. 

В 20 часов 05 минут автомобиль ФИО4 уезжает. 

В 20 час 06 минуты видеозапись заканчивается (т. 1 л.д. 197-237).

Протокол осмотра предметов от 07.06.2023, которым установлено, что объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента», с выгрузкой SAP за 03.02.2023. На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст, выполненный красителем темно-синего цвета: «SAP 03.02.23».

Для осмотра диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружен один файл формата Excel с именем «ленточка файл 03.02.2023». 

При открытии файла на экране появляется таблица с восьмью столбцами: «календарный день», в котором указана дата 03.02.23 в каждой строке, «номер заказа …», «направление сбыта», без названия, «товар», в которой указаны номерные значения товара, без названия, в котором указаны наименования товаров, «час продажи», «объем продажи». Таблица содержит 2734 строки, каждая строка соответствует одному наименованию товара. 

В заявлении о преступлении ООО «Лента» предоставило номерные значения похищенных товаров - № SAP, для установления наличия данных товаров в перечне продаж за 03.02.2023 используется «фильтр» в столбце с наименованием «товар», а именно в поисковое окно фильтра поочередно вводятся номерные значения товаров из заявления от представителя ООО «Лента», зарегистрированного в КУСП № 10796 от 15.02.2023. 

Так, при вводе № SAP товара 670913662726 (кронштейн), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 630102526588 (кастрюля), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690508664594 (сушилка для обуви), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 620104547424 (комплект постельного белья), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 630604437477 (щипцы), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690302562733 (гриль), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 670201673334 (телевизор), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 440102180290 (трусики-подгузники), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 310101658614 (добрый кола), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн (т. 1 л.д. 239-246).

Протокол выемки от 15.02.2023, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъяты: кронштейн, гриль электрический в коробках (т. 2 л.д. 18-20).

Заявление представителя ООО «Лента» торгового комплекса – 77 Представитель потерпевшего от 28.02.2023, в котором он просит привлечь к ответственности сотрудника ООО «Телепорт АЯ» ФИО3, которая осуществляет трудовую деятельность в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» в качестве комплектовщика по сбору онлайн заказов, ФИО4, который осуществляет трудовую деятельность в качестве доставщика онлайн заказов на автомобиле «Хонда Цивик». Указанные лица 18.01.2023 в 19 ч. 24 мин. под предлогом сбора, комплектования и доставки товара покупателю совершили хищение из торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, д. 1А товара: 

1. Утятница Tefal Е2156975, № SAP 630104491696, по цене за единицу 3 702 рубля 36 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 3 702 рубля 36 копеек;

2. Прибор для выпечки POLARIS Shine Collection артикул PST 1103 (Китай), № SAP 690301659468, по цене за единицу 1 912 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 912 рублей 00 копеек;

3. Сковорода Tefal G7380574, № SAP 630201601557, по цене за единицу 1 557 рублей 18 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 557 рублей 18 копеек;

всего на общую сумму 7 171 рубль 54 копейки. 

Тем самым, данные лица причинили материальный ущерб на сумму 7 171 рубль 54 копейки (т. 2 л.д. 26-27). 

Справка о закупочной стоимости товара от 28.02.2023, согласно которой: 

1. Утятница Tefal Е2156975, № SAP 630104491696, цена за единицу 3 702 рубля 36 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 3 702 рубля 36 копеек;

2. Прибор для выпечки POLARIS Shine Collection артикул PST 1103 (Китай), № SAP 690301659468, цена за единицу 1 912 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 1 912 рублей 00 копеек;

3. Сковорода Tefal G7380574, № SAP 630201601557, цена за единицу 1 557 рублей 18 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 1 557 рублей 18 копеек.

Общая стоимость товара 7 171 рубль 54 копейки (т. 2 л.д. 29).

Протокол осмотра документов от 25.05.2023, которым установлено, что объектом осмотра являются:

- копия счет-фактуры № БЦ220315117/7751 от 24.12.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «О-СИ-ЭС-ЦЕНТР» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Утятница Tefal Е2156975 по цене за 2 единицы товара 7 404,72 руб. (соответственно за одну единицу товара 3 702 рубля 36 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 630104491696,

- копия счет-фактуры № от 14.12.2022 выполнена печатным шрифтом на двенадцати листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «СИТИКОНСАЛТ» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Прибор для выпечки POLARIS Shine Collection артикул PST 1103 (Китай) по цене за 4 единицы товара 7 648,00 руб. (соответственно за одну единицу товара 1 912 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690301659468,

- копия счет-фактуры № БЦ220085390 от 25.03.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «О-СИ-ЭС-ЦЕНТР» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Сковорода Tefal G7380574 по цене за 4 единицы товара 6 228,72 руб. (соответственно за одну единицу товара 1 557 рублей 18 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 630201601557 (т. 2 л.д. 48-50).

Протокол осмотра предметов от 08.06.2023, которым установлено, что объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента». На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст: «Хищение ТК-77 18.01.2023г».

Для просмотра видеозаписей диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружены шесть видеофайлов с именами: 

«19.13.39-19.14.14. Берет утятницу ложит в телегу. Катит телегу» 

«19.14.00-19.16.08 Берет прибор для выпечки ложит в телегу» 

«19.20.20-19.21.39 берет сковороду»

«19.22.43-19.24.32 Ложит похищенное к заказу в телегу и увозит на сл. вход»

«19.24.00-19.24.45 Передает заказ с похищенным»

«19.24.55-19.30.52 Грузит товар и уезжает»

Производится осмотр видеофайла с именем «19.13.39-19.14.14. Берет утятницу ложит в телегу. Катит телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-18-2023 Ср 19:12:38».

В 19 часов 14 минут из-за стеллажа выходит женщина, которая катит перед собой продуктовую телегу, в которой стоит коробка, проходит мимо стеллажей с бытовой техникой и скрывается из поля зрения видеокамеры. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО3, которая вышла из ряда, где выставлены на полках утятницы, в продуктовой телеге, которую она катит, стоит утятница в упаковке. 

В 19 часов 15 минуту видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.14.00-19.16.08 Берет прибор для выпечки ложит в телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-18-2023 Ср 19:12:49». 

В 19 часов 15 минут к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, с полки берет товар (коробку) и помещает его в продуктовую телегу, уходит. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла прибор для выпечки в упаковке. 

В 19 часов 16 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.20.20-19.21.39 берет сковороду». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с посудой и другой кухонной утварью торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента», расположенном по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-18-2023 Ср 19:19:17». 

В 19 часов 21 минуту к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, с полки берет товар и помещает его в продуктовую телегу, уходит. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла сковороду в упаковке. 

В 19 часов 22 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.22.43-19.24.32 Ложит похищенное к заказу в телегу и увозит на сл. вход». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-18-2023 Ср 19:22:28». 

В 19 часов 22 минуты по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, катит перед собою продуктовую телегу с товарами, закатывает продуктовую телегу с товарами в помещение комплектации. 

В период с 19 часов 23 минут до 19 часов 24 минут ФИО3, находясь в помещении комплектации, упаковала сковороду в полимерный пакет, переложила в другую продуктовую телегу с упакованным товаром, упаковала прибор для выпечки в полимерный пакет, переставила в туже продуктовую телегу с товарами, туда же переставила утятницу, не упаковывая в пакет, после чего взяла продуктовую телегу, в которую переложила товары, и вместе с продуктовой телегой с товарами в 19 часов 24 минуты ушла в проход, ведущий к служебному входу. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что в зоне комплектации всегда имеются полимерные пакеты для упаковки онлайн-заказов, которые материальной ценности не представляют. 

В 19 часов 24 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.24.00-19.24.45 Передает заказ с похищенным». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь, которая изображена на видеозаписи, ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», просматрвиается проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-18-2023 Ср 19:22:46». 

В 19 часов 24 минуты в помещение через дверь с улицы входит мужчина. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО4, который проходит к турникету, останавливается. В 19 часов 24 минуты со стороны нижнего левого угла изображения появляется ФИО3, катит перед собой продуктовую телегу с товарами, подходит к турникету и выкатывает продуктовую телегу с товарами через турникет. ФИО4 берет у ФИО3 продуктовую телегу с товарами, катит ее по направлению к выходу из Торгового комплекса. 

В 19 часов 24 минуты ФИО4 выходит с продуктовой телегой с товарами, которую передала ему ФИО3, через дверь из помещения на улицу. ФИО3 уходит в сторону прохода к помещению комплектации. 

В 19 часов 25 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «19.24.55-19.30.52 Грузит товар и уезжает». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка, расположенная у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего указал на легковой автомобиль, припаркованный на служебной парковке, пояснив, что в данном автомобиле передвигался ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-18-2023 Ср 19:23:01». 

В 19 часов 25 минуты на изображении появляется мужской силуэт, который катит продуктовую телегу с товарами, идет по направлению к автомобилю. В период с 19 часов 25 минут до 19 часов 27 минут мужчина перекладывает пакеты из продуктовой телеги в автомобиль, и в 19 часов 27 минут идет с продуктовой телегой от автомобиля обратно. 

В 19 часов 28 минут мужчина возвращается к автомобилю. В 19 часов 30 минут садится в автомобиль и уезжает.

В 19 часов 31 минуту видеозапись заканчивается (т. 2 л.д. 52-73).

Протокол осмотра предметов от 08.06.2023, которым установлено, что объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента». На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст: «Выгрузка SAP 18.01.23».

Для осмотра диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружен один файл формата Excel с именем «онлайн-продажи 18.01.2023». 

При открытии файла, на экране появляется таблица с восьмью столбцами: «календарный день», в котором указана дата 18.01.23 в каждой строке, «номер заказа …», «направление сбыта», без названия, «товар», в которой указаны номерные значения товара, без названия, в котором указаны наименования товаров, «час продажи», «объем продажи». Таблица содержит 1958 строк, каждая строка соответствует одному наименованию товара. 

В заявлении о преступлении ООО «Лента» предоставило номерные значения похищенных товаров - № SAP, для установления наличия данных товаров в перечне продаж за 18.01.2023 используется «фильтр» в столбце с наименованием «товар», а именно в поисковое окно фильтра поочередно вводятся номерные значения товаров из заявления от представителя ООО «Лента», зарегистрированного в КУСП № 14074 от 28.02.2023. 

Так, при вводе № SAP товара 630104491696 (утятница), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690301659468 (прибор для выпечки), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 630201601557 (сковорода), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн (т. 2 л.д. 75-79).

Протокол выемки от 02.03.2023, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъят прибор для выпечки POLARIS Shine Collection Арт. PST 1103 в коробке (т. 2 л.д. 101-103). 

Заявление от представителя ООО «Лента» торгового комплекса – 77 Представитель потерпевшего от 28.02.2023, в котором он просит привлечь к ответственности сотрудника ООО «Телепорт АЯ» ФИО3, которая ранее осуществляла трудовую деятельность в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» в качестве комплектовщика по сбору онлайн заказов и ФИО4, который осуществлял трудовую деятельность в качестве доставщика онлайн заказов на личном автомобиле «Хонда Цивик». Указанные лица 19.01.2023 в 14 ч. 13 мин. под предлогом сбора, комплектования и доставки товара покупателю совершили хищение из торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, д. 1А, товара: 

1. Пылесос-робот REDMOND RV-R280, № SAP 690502555572, по цене за единицу 5 825 рубля 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 5 825 рубля 00 копеек;

2. КПБ (комплект постельного белья) двухспальный HOMECLUB Royal Christmas, поплин (Россия), № SAP 620102660396, по цене за единицу 961 рубль 67 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 961 рубль 67 копеек;

3. Сковорода Tefal G 6050674, № SAP 630201609106, по цене за единицу 1 620 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 620 рублей 00 копеек;

4. Матрас BESTWAY надувной 2-х местный Double, артикул 67002 (Китай), № SAP 571008165405, по цене за единицу 604 рубля 76 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 604 рубля 76 копеек;

5. Пеленки 365 ДНЕЙ одноразовые 60*60 см 20штук, № SAP 440203199814, по цене за единицу 223 рубля 46 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 446 рублей 92 копейки;

6. Фен POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof (Китай), № SAP 690410590257, по цене за единицу 1 191 рубль 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 191 рубль 00 копеек, 

всего на общую сумму 10 649 рублей 35 копеек. 

Тем самым данные лица причинили материальный ущерб на сумму 10 649 рублей 35 копеек (т. 2 л.д. 107-108). 

Справка о закупочной стоимости товара от 28.02.2023, согласно которой: 

1. Пылесос-робот REDMOND RV-R280, № SAP 690502555572, цена за единицу 5 825 рубля 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 5 825 рубля 00 копеек;

2. КПБ (комплект постельного белья) двухспальный HOMECLUB Royal Christmas, поплин (Россия), № SAP 620102660396, цена за единицу 961 рубль 67 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 961 рубль 67 копеек;

3. Сковорода Tefal G 6050674, № SAP 630201609106, цена за единицу 1 620 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 1 620 рублей 00 копеек;

4. Матрас BESTWAY надувной 2-х местный Double, артикул 67002 (Китай), № SAP 571008165405, цена за единицу 604 рубля 76 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 604 рубля 76 копеек;

5. Пеленки 365 ДНЕЙ одноразовые 60*60 см 20штук, № SAP 440203199814, цена за единицу 223 рубля 46 копеек в количестве 2 штук, стоимостью 446 рублей 92 копейки;

6. Фен POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof (Китай), № SAP 690410590257, цена за единицу 1 191 рубль 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 1 191 рубль 00 копеек. 

Общая стоимость товара 10 649 рублей 35 копеек (т. 2 л.д. 110). 

Протокол осмотра документов от 30.05.2023, согласно которому объектом осмотра являются:

- копия счет-фактуры № от 19.03.2022 выполнена печатным шрифтом на шести листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Инновационные решения» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Пылесос-робот REDMOND RV-R280 по цене за 4 единицы товара 23 300,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 5 825 рубля 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690502555572,

- копия счет-фактуры № от 12.12.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «АЛЬФА-ТРЕЙД» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе КПБ (комплект постельного белья) двухспальный HOMECLUB Royal Christmas, поплин (Россия) по цене за 4 единицы товара 3 846,69 руб. (соответственно, за одну единицу товара 961 рубль 67 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 620102660396,

- копия счет-фактуры № БЦ220198737 от 29.08.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «О-СИ-ЭС-ЦЕНТР» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Сковорода Tefal G 6050674 по цене за 6 единиц товара 9 720,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 1 620 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 630201609106,

- копия товарной накладной № от 03.12.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой поставщик Bestway (HONG KONG) International Limited передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Матрас BESTWAY надувной 2-х местный Double, артикул 67002 (Китай) по цене за одну единицу товара 604 рубля 76 копеек, 

- копия счет-фактуры № от 29.12.2022 выполнена печатным шрифтом на девяти листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО ФИО7 передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Пеленки 365 ДНЕЙ одноразовые 60*60 см 20штук по цене за 6 единиц товара 1 340,76 руб. (соответственно, за одну единицу товара 223 рубля 46 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 440203199814,

- копия счет-фактуры № от 22.08.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «СИТИКОНСАЛТ» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Фен POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof (Китай) по цене за 12 единиц товара 14 292,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 1 191 рубль 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690410590257 (т. 2 л.д. 138-140).

Протокол осмотра предметов от 15.06.2023, которым установлено, что объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента». На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст: «Хищение ТК-77 19.01.2023г».

Для просмотра видеозаписей диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружены девять видеофайлов с именами: 

«12.59.27-13.00.45. Берет пылесос и фен»

«13.00.40-13.01.50. Берет матрас»

«13.05.20-13.06.24. Берет постельное белье»

«13.06.56-13.07.32. Берет пеленки»

«13.14.45-13.15.33. Берет сковороду»

«13.16.25-13.21.27. Сортирует товар»

«14.13.11-14.14.30. Передает товар курьеру»

«14.14.10-14.16.09. Курьер грузит товар в машину»

«14.38.40-14.39.22. Уезжают»

Производится осмотр видеофайла с именем «12.59.27-13.00.45. Берет пылесос и фен». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 12:59:26».

В 12 часов 59 минут к одному из стеллажей подходит женщина, берет с полки коробку, отходит с коробкой от стеллажа. В 13 часов 00 минут указанная женщина возвращается к тому же стеллажу, катит перед собой продуктовую телегу. В 13 часов 00 минут указанная женщина с продуктовой телегой подходит к другому стеллажу, берет с полки товар (коробку прямоугольной формы), кладет ее в продуктовую телегу и уходит с продуктовой телегой. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО3, которая с полки стеллажа взяла фен в упаковке, затем - пылесос-робот в упаковке. 

В 13 часов 01 минуту видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «13.00.40-13.01.50. Берет матрас». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с различными товарами, в том числе товарами для отдыха торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 12:59:14».

В 13 часов 01 минуту к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, с полки берет товар в руки и отходит с ним за стеллаж. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла матрас надувной в упаковке. 

В 13 часов 02 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «13.05.20-13.06.24. Берет постельное белье». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с различными товарами, в том числе постельными принадлежностями торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 13:05:00».

В 13 часов 05 минут к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, с полки берет товар (упаковка прямоугольной формы) и уходит с ним за стеллаж. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла комплект постельного белья в упаковке. 

В 13 часов 07 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «13.06.56-13.07.32. Берет пеленки». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с детскими товарами торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 13:06:13».

В 13 часов 07 минут к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, с полки берет товар (две упаковки прямоугольной формы) и уходит. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла две упаковки одноразовых пеленок. 

В 13 часов 08 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «13.14.45-13.15.33. Берет сковороду». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с различными товарами, в том числе кухонной утварью торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 13:13:34».

В 13 часов 15 минут к одному из стеллажей с товарами подходит ФИО3, с полки берет товар и уходит с ним за стеллаж, пропадая из поля зрения видеокамеры. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что на видеозаписи ФИО3 взяла сковородку в упаковке. 

В 13 часов 16 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «13.16.25-13.21.27. Сортирует товар». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 13:15:54». 

В 13 часов 16 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, которая катит перед собой продуктовую телегу с товарами, оставляет телегу у входа в помещение комплектации, в 13 часов 17 минут уходит обратно в сторону торгового зала и в это же время возвращается к помещению комплектации. 

В период с 13 часов 17 минут до 13 часов 21 минуты ФИО3, находясь перед входом в помещение комплектации, упаковала товары в продуктовой телеге в полимерные пакеты, оставила товары в той же продуктовой телеге. 

В 13 часов 21 минуту ФИО3 в помещении комплектации одела куртку и в 13 часов 22 минуты ушла. 

В 13 часов 22 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «14.13.11-14.14.30. Передает товар курьеру». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», в нижнем левом углу изображения расположен проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 14:12:18».

В 14 часов 12 минуты в помещении у турникета стоит мужчина. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО4

В 14 часов 13 минуты со стороны нижнего левого угла изображения появляется ФИО3, которая катит перед собой продуктовую телегу с товарами, подходит к турникету и выкатывает продуктовую телегу с товарами через турникет. В это же время ФИО4 берет у ФИО3 продуктовую телегу с товарами, катит ее по направлению к выходу из Торгового комплекса. 

В 14 часов 13 минут ФИО4 выходит с продуктовой телегой с товарами, которую передала ему ФИО3, через дверь из помещения на улицу. ФИО3 остается у турникета.

В 14 часов 14 минут ФИО3 выходит из помещения на улицу. 

В 14 часов 15 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «14.14.10-14.16.09. Курьер грузит товар в машину». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка, расположенная у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего указал на легковой автомобиль, припаркованный на служебной парковке, пояснив, что в данном автомобиле передвигался ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 14:14:09».

В 14 часов 14 минут на изображении у багажника автомобиля стоит мужчина, багажник открыт, мужчина складывает пакеты с товарами в багажник, закрывает его и уходит. 

В 14 часов 15 минут рядом с указанным автомобилем появляется силуэт, стоит рядом с автомобилем и отходит. 

В 14 часов 23 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «14.38.40-14.39.22. Уезжают». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка, расположенная у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. Представитель потерпевшего указал на легковой автомобиль, припаркованный на служебной парковке, пояснив, что в данном автомобиле передвигался ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-19-2023 Чт 14:38:37».

В 14 часов 39 минут указанный автомобиль начинает движение, уезжает с парковки. 

В 14 часов 40 минут видеозапись заканчивается (т. 2 л.д. 142-166).

Протокол осмотра предметов от 15.06.2023, согласно которому объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента». На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст: «Выгрузка SAP 19.01.2023».

Для осмотра диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружен один файл формата Excel с именем «онлайн-продажи 19.01.2023». 

При открытии файла на экране появляется таблица с восьмью столбцами: «календарный день», в котором указана дата 19.01.23 в каждой строке, «номер заказа …», «направление сбыта», без названия, «товар», в которой указаны номерные значения товара, без названия, в котором указаны наименования товаров, «час продажи», «объем продажи». Таблица содержит 1951 строку, каждая строка соответствует одному наименованию товара. 

В заявлении о преступлении ООО «Лента» предоставило номерные значения похищенных товаров - № SAP, для установления наличия данных товаров в перечне продаж за 19.01.2023 используется «фильтр» в столбце с наименованием «товар», а именно в поисковое окно фильтра поочередно вводятся номерные значения товаров из заявления от представителя ООО «Лента», зарегистрированного в КУСП № 14078 от 28.02.2023. 

Так, при вводе № SAP товара 690502555572 (пылесос-робот), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 20102660396 (комплект постельного белья), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 630201609106 (сковорода), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 571008165405 (матрас), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 440203199814 (пеленки), найдены две продажи 19.01.2023 через онлайн-заказ «Пеленки 365 Дней однораз дет 60*60 20шт», в 09 часов в количестве 2 штук и в 12 часов в количестве 1 штуки.

При вводе № SAP товара 690410590257 (фен), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн (т. 2 л.д. 168-173).

Протокол выемки от 02.03.2023, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъят фен POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof (т. 2 л.д. 196-198). 

Заявление от представителя ООО «Лента» торгового комплекса – 77 Представитель потерпевшего от 28.02.2023, в котором он просит привлечь к ответственности сотрудника ООО «Телепорт АЯ» ФИО3, которая ранее осуществляла трудовую деятельность в торговом комплексе – 77 ООО «Лента» в качестве комплектовщика по сбору онлайн заказов и ФИО4, который осуществлял трудовую деятельность в качестве доставщика онлайн заказов на личном автомобиле «Хонда Цивик». Указанные лица 21.01.2023 в 17 ч. 52 мин. под предлогом сбора, комплектования и доставки товара покупателю совершили хищение из торгового комплекса – 77 ООО «Лента», расположенного по ул. Кирзаводская, д. 1А, товара: 

1. Блендер POLARIS Shine Collection артикул РНВ 1587 (Китай), № SAP 690101659469, по цене за единицу 2000 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек;

2. Утюг REDMOND RI-С278, № SAP 690504516076, по цене за единицу 1491 рубль 66 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1491 рубль 66 копеек;

3. Электрочайник POLARIS Shine Collection артикул РWK 1899 (Китай), № SAP 690206659385, по цене за единицу 1558 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1558 рублей 00 копеек;

4. Кофеварка POLARIS РСМ 4011 (Китай), № SAP 690202546532, по цене за единицу 2407 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 2407 рублей 00 копеек;

5. Робот-пылесос KITFORT артикул КТ-5112 (Китай), № SAP 690502647171, по цене за единицу 6 047 рублей 01 копейка в количестве 1 штуки, на общую сумму 6 047 рублей 01 копейка;

6. Блендер RED Emotions артикул RHB-290 (Китай), № SAP 690101670917, по цене за единицу 1 554 рубля 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 554 рубля 00 копеек;

7. Емкость для сыпучих продуктов IDEA Бест, графитовый артикул М1257 (Россия) 3л, № SAP 730601610938, по цене за единицу 125 рублей 00 копеек в количестве 3 штук, на общую сумму 375 рублей 00 копеек;

8. Подушка HOMECLUB анатомическая 50*30*10, 450гр артикул LTZ-4077 (Китай), № SAP 620704426892, по цене за единицу 231 рубль 94 копейки в количестве 2 штук, на общую сумму 463 рубля 88 копеек,

9. Блендер POLARIS РНВ 0795/1072 DV (Китай), № SAP 690101521909, по цене за единицу 1 500 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, на общую сумму 1 500 рублей 00 копеек, 

всего на общую сумму 17 396 рублей 55 копеек. 

Тем самым, данные лица причинили материальный ущерб на сумму 17 396 рублей 55 копеек (т. 2 л.д. 202-203). 

Справка о закупочной стоимости товара от 28.02.2023, согласно которой: 

1. Блендер POLARIS Shine Collection артикул РНВ 1587 (Китай), № SAP 690101659469, цена за единицу 2000 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек;

2. Утюг REDMOND RI-С278, № SAP 690504516076, цена за единицу 1491 рубль 66 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 1491 рубль 66 копеек;

3. Электрочайник POLARIS Shine Collection артикул РWK 1899 (Китай), № SAP 690206659385, цена за единицу 1558 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 1558 рублей 00 копеек;

4. Кофеварка POLARIS РСМ 4011 (Китай), № SAP 690202546532, цена за единицу 2407 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 2407 рублей 00 копеек;

5. Робот-пылесос KITFORT артикул КТ-5112 (Китай), № SAP 690502647171, цена за единицу 6 047 рублей 01 копейка в количестве 1 штуки, стоимостью 6 047 рублей 01 копейка;

6. Блендер RED Emotions артикул RHB-290 (Китай), № SAP 690101670917, цена за единицу 1 554 рубля 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 1 554 рубля 00 копеек;

7. Емкость для сыпучих продуктов IDEA Бест, графитовый артикул М1257 (Россия) 3л, № SAP 730601610938, цена за единицу 125 рублей 00 копеек в количестве 3 штук, стоимостью 375 рублей 00 копеек;

8. Подушка HOMECLUB анатомическая 50*30*10, 450гр артикул LTZ-4077 (Китай), № SAP 620704426892, цена за единицу 231 рубль 94 копейки в количестве 2 штук, стоимостью 463 рубля 88 копеек.

9. Блендер POLARIS РНВ 0795/1072 DV (Китай), № SAP 690101521909, цена за единицу 1 500 рубля 00 копеек в количестве 1 штуки, стоимостью 1 500 рубля 00 копеек.

Общая стоимость товара 17 396 рублей 55 копеек (т. 2 л.д. 205-206).

Протокол осмотра документов от 05.06.2023, согалсно которому объектом осмотра являются:

- копия счет-фактуры № от 14.12.2022 выполнена печатным шрифтом на двенадцати листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «СИТИКОНСАЛТ» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Блендер POLARIS Shine Collection артикул РНВ 1587 (Китай) по цене за 6 единиц товара 12 000 руб. (соответственно, за одну единицу товара 2000 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690101659469. Электрочайник POLARIS Shine Collection артикул РWK 1899 (Китай) по цене за 6 единиц товара 9 348,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 1558 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690206659385,

- копия счет-фактуры № от 19.03.2022 выполнена печатным шрифтом на шести листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «Инновационные решения» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Утюг REDMOND RI-С278 по цене за 10 единиц товара 14 916,60 руб. (соответственно, за одну единицу товара 1 491 рубль 66 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690504516076,

- копия счет-фактуры № от 28.11.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «СИТИКОНСАЛТ» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Кофеварка POLARIS РСМ 4011 (Китай) по цене за 2 единицы товара 4 814,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 2407 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690202546532,

- копия счет-фактуры № АТ-14407 от 02.09.2022 выполнена печатным шрифтом на четырех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «АЭРО-ТРЕЙД» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Робот-пылесос KITFORT артикул КТ-5112 (Китай) по цене за 4 единицы товара 24 188,04 руб. (соответственно, за одну единицу товара 6 047 рублей 01 копейка). В счет-фактуре указан № SAP товара 690502647171,

- копия счет-фактуры № от 13.01.2023 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «ДИХАУС» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Блендер RED Emotions артикул RHB-290 (Китай) по цене за 6 единиц товара 9 324,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 1 554 рубля 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690101670917,

- копия счет-фактуры № Рнк-000240 от 10.01.2023 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «М-пластика» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Емкость для сыпучих продуктов IDEA Бест, графитовый артикул М1257 (Россия) 3л по цене за 12 единиц товара 1 500,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 125 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 730601610938,

- копия товарной накладной № от 17.05.2022 выполнена печатным шрифтом на двух листах бумаги формата А4, согласно которой поставщик «Nantong Fuying Foam Products Co.» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Подушка HOMECLUB анатомическая 50х30х10, 450гр артикул LTZ-4077 (Китай) по цене за одну единицу товара 231 рубль 94 копейки,

- копия счет-фактуры № от 21.11.2022 выполнена печатным шрифтом на трех листах бумаги формата А4, согласно которой продавец ООО «СИТИКОНСАЛТ» передал покупателю ООО «Лента» товар, в том числе Блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV (Китай) по цене за 6 единиц товара 9 000,00 руб. (соответственно, за одну единицу товара 1 500 рублей 00 копеек). В счет-фактуре указан № SAP товара 690101521909 (т. 2 л.д. 243-247).

Протокол осмотра предметов от 16.06.2023, согласно которому объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента». На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст: «Хищение ТК-77 21.01.2023».

Для просмотра видеозаписей диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружены девять видеофайлов с именами: 

«15.06.11-15.06.59 Берет блендер»

«15.19.09-15.19.59 Привозит телегу»

«15.43.55-15.45.00 Берет блендер 2»

«15.46.27-15.47.16 Берет электрочайник»

«15.50.43-15.52.04 Привозит телегу и ставит напротив комнаты брака»

«16.05.45-16.06.15 Берет блендер 3»

«16.06.49-16.07.38 Берет черные контейнеры»

«16.09.15-16.09.44 Берет утюг»

«16.11.21-16.12.15 Приезжает к комнате брака и направляется к сл.входу»

«16.11.46-16.12.12 Передает первую телегу» 

«16.41.15-16.41.38 Уезжает с товаром из первой телеги»

«17.45.54-17.46.43 Берет 2 подушки» 

«17.46.18-17.46.33 Берет пылесос»

«17.47.30-17.48.55 Приносит товар в зону комплектования» 

«17.48.50-17.49.25 Берет кофемашину» 

«17.50.15-17.50.40 Приносит товар к зоне комплектации и ложит в телегу»

«17.51.18-17.52.40 Передает вторую телегу» 

«17.51.46-17.52.42 Перекладывает из телеги и увозит на сл.вход»

«17.52.48-17.53.40 Складывает товар в машину» 

Производится осмотр видеофайла с именем «15.06.11-15.06.59 Берет блендер». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Участвующий представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 15:04:42». 

В 15 часов 06 минут к одному из стеллажей подходит женщина, берет с полки коробку, ставит в продуктовую телегу, уходит. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО3, она с полки стеллажа взяла блендер в упаковке. 

В 15 часов 07 минуту видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «15.19.09-15.19.59 Привозит телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 15:18:49». 

В 15 часов 19 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, катит перед собою продуктовую телегу с товарами, оставляет телегу у входа в помещение комплектации, проходит в помещение комплектации. 

В 15 часов 20 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «15.43.55-15.45.00 Берет блендер 2». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента». В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 15:43:54».

В 15 часов 44 минуты к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с полки коробку и уходит. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 взяла с полки стеллажа блендер в упаковке. 

В 15 часов 45 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «15.46.27-15.47.16 Берет электрочайник». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с бытовой техникой и другими товарами торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента». В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 15:46:15».

В 15 часов 47 минуты к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с полки коробку и уходит. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 взяла с полки стеллажа электрический чайник в упаковке. 

В 15 часов 47 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «15.50.43-15.52.04 Привозит телегу и ставит напротив комнаты брака». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 15:49:57». 

В 15 часов 51 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, катит перед собою продуктовую телегу с товарами, оставляет телегу у помещения комплектации за перегородкой и уходит в сторону торгового зала. 

В 15 часов 53 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «16.05.45-16.06.15 Берет блендер 3». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона «Бытовой техники» торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента». В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 16:04:55».

В 16 часов 06 минут к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с полки коробку, кладет ее в продуктовую телегу, уходит с продуктовой телегой. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 взяла с полки стеллажа блендер в упаковке. 

В 16 часов 06 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «16.06.49-16.07.38 Берет черные контейнеры». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с различными товарами, в том числе кухонной утварью, торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента». В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 16:06:03». 

В 16 часов 07 минут к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с верхней полки предмет, затем - еще два аналогичных предмета, кладет их в полимерный пакет, уходит с продуктовой телегой. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 взяла с полки стеллажа три емкости для сыпучих продуктов. 

В 16 часов 08 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «16.09.15-16.09.44 Берет утюг». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с бытовой техникой торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента». В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 16:08:32».

В 16 часов 09 минут к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с полки коробку и уходит с ней. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 взяла с полки стеллажа утюг в упаковке. 

В 16 часов 10 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «16.11.21-16.12.15 Приезжает к комнате брака и направляется к сл.входу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 16:11:17».

В 16 часов 11 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, катит перед собой продуктовую телегу с товарами, ставит телегу у входа в помещение комплектации, берет из данной телеги один товар, заходит с ним в комнату комплектации, затем возвращается к продуктовой телеге, кладет один товар обратно и вместе с телегой уходит в проход, ведущий к служебному входу. 

В 16 часов 12 минут ФИО3 возвращается в помещение комплектации с пустой продуктовой телегой. 

В 16 часов 13 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «16.11.46-16.12.12 Передает первую телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», изображен проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 16:11:04».

В 16 часов 11 минут в помещение через дверь с улицы в помещение входит мужчина, стоит в помещении за перегородкой и турникетом. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО4

В 16 часов 11 минут со стороны нижнего левого угла изображения появляется ФИО3, катит перед собою продуктовую телегу с товарами, подходит к турникету и выкатывает продуктовую телегу с товарами через турникет. В это же время ФИО4 берет у ФИО3 продуктовую телегу с товарами, и в 16 часов 12 минут катит ее по направлению к выходу из Торгового комплекса. 

В 16 часов 12 минут ФИО4 выходит с продуктовой телегой с товарами, которую передала ему ФИО3, через дверь из помещения на улицу. ФИО3 в это время уходит.

В 16 часов 12 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «16.41.15-16.41.38 Уезжает с товаром из первой телеги». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка, расположенная у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 16:40:43». 

В 16 часов 41 минуту снизу в центре изображения появляется легковой автомобиль, выезжающий задним ходом. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего указал на данный автомобиль, пояснив, что в данном автомобиле передвигался ФИО4 

В 16 часов 41 минуту автомобиль выехал со служебной парковки. 

В 16 часов 42 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «17.45.54-17.46.43 Берет 2 подушки». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с бытовой техникой и другими товарами торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 17:45:24». 

В 17 часов 46 минут к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с полки товар прямоугольной формы и уходит с ним за стеллажи. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 взяла с полки стеллажа две подушки в упаковках. 

В 17 часов 46 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «17.46.18-17.46.33 Берет пылесос». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с различными хозяйственными товарами торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента» по ул. Кирзаводская, 1а. В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 17:45:57». 

В 17 часов 46 минут к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с нижней полки коробку прямоугольной формы, при этом удерживает в руках две подушки, уходит. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 взяла с полки стеллажа робот-пылесос в упаковке. 

В 17 часов 47 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «17.47.30-17.48.55 Приносит товар в зону комплектования». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 17:46:52». 

В 17 часов 47 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, в руке несет две подушки и коробку с роботом-пылесосом, заходит в помещение комплектации, кладет в продуктовую телегу, в 17 часов 48 минут уходит в сторону торгового зала. 

В 17 часов 49 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «17.48.50-17.49.25 Берет кофемашину». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение торгового зала со стеллажами, на полках которых выставлены товары. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это зона с различными хозяйственными товарами торгового зала в Торговом комплексе - 77 ООО «Лента». В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 17:48:15». 

В 17 часов 49 минут к одному из стеллажей подходит ФИО3, берет с верхней полки коробку прямоугольной формы, при этом удерживает в руках полимерный пакет с товаром, уходит. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что ФИО3 взяла с полки стеллажа кофемашину в упаковке. 

В 17 часов 49 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «17.50.15-17.50.40 Приносит товар к зоне комплектации и ложит в телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса - 77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 17:50:03». 

В 17 часов 50 минут по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, в руках несет коробку и пакет, подходит к продуктовой телеге, которая стоит у входа, в которую ранее положила две подушки и робот-пылесос, ставит в нее коробку и пакет, уходит в сторону торгового зала. 

В 17 часов 51 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «17.51.46-17.52.42 Перекладывает из телеги и увозит на сл.вход». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, состоящего из комнаты, коридоров. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебные помещения, комната – это зона комплектации онлайн-заказов сборщиками, коридор, который ведет прямо ко входу в комнату, – это служебный проход из торгового зала Торгового комплекса -77 ООО «Лента», коридор за дальней перегородкой – это служебный проход к служебному входу, где сборщики онлайн-заказов передают курьерам онлайн-заказы для доставки покупателям. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 17:50:37». 

В 17 часов 51 минуту по служебному проходу из торгового зала к зоне комплектации подходит ФИО3, в руке несет пакет, подходит к продуктовой телеге, которая стоит у входа, в которую ранее положила две подушки и робот-пылесос, ставит в нее пакет, упаковывает коробку с роботом-пылесосом в пакет и переставляет весь товар из одной продуктовой телеги в другую. После этого, в 17 часов 52 минуты берет продуктовую телегу с товарами и уходит к служебному входу. 

В 17 часов 53 минут видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «17.51.18-17.52.40 Передает вторую телегу». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение помещения, просматривается дверь, над которой имеется табло «выход». Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебный вход, где сборщики онлайн-заказов передают укомплектованные заказы доставщикам, дверь ведет на улицу из Торгового комплекса – 77 ООО «Лента», изображен проход из помещения комплектации. 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Сб 17:51:16». 

В 17 часов 51 минуту в помещении за турникетом стоит мужчина. Представитель потерпевшего пояснил, что это ФИО4

В 17 часов 52 минут со стороны нижнего левого угла изображения появляется ФИО3, катит перед собой продуктовую телегу с товарами, подходит к турникету и выкатывает продуктовую телегу с товарами через турникет. В это же время ФИО4 берет у ФИО3 продуктовую телегу с товарами и катит ее по направлению к выходу из Торгового комплекса. 

В 17 часов 52 минуты ФИО4 выходит с продуктовой телегой с товарами из помещения на улицу. ФИО3 уходит.

В 17 часов 53 минуты видеозапись заканчивается. 

Производится осмотр видеофайла с именем «17.52.48-17.53.40 Складывает товар в машину». При открытии данного видеофайла на экране появляется изображение улицы, а именно площадка, на которой припаркованы автомобили. Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего пояснил, что это служебная парковка, расположенная у Торгового комплекса – 77 ООО «Лента». Представитель потерпевшего указал на легковой автомобиль, припаркованный на служебной парковке, пояснив, что в данном автомобиле передвигался ФИО4 

В верхнем левом углу изображения указаны дата и время: «01-21-2023 Чт 17:51:55». 

В 17 часов 52 минуты у данного автомобиля появился мужчина с продуктовой телегой с товарами, подошел к багажнику данного автомобиля, открыл его и в период до 17 часов 53 минут переложил товары из продуктовой телеги в багажник. После чего ушел. 

В 18 часов 03 минуты видеозапись заканчивается (т. 3 л.д. 2-46).

Протокол осмотра предметов от 16.06.2023, согласно которому объектом осмотра является оптический диск формата DVD+R, приобщенный к заявлению от представителя ООО «Лента». На лицевой части оптического диска имеется рукописный текст: «Выгрузка SAP 21.01.2023г».

Для осмотра диск помещен во внешний USB DVD-ROM, подключенный к ноутбуку, при открытии диска на нем обнаружен один файл формата Excel с именем «онлайн-продажи 21.01.2023г.». 

При открытии файла на экране появляется таблица с восьмью столбцами: «календарный день», в котором указана дата 21.01.23 в каждой строке, «номер заказа …», «направление сбыта», без названия, «товар», в которой указаны номерные значения товара, без названия, в котором указаны наименования товаров, «час продажи», «объем продажи». Таблица содержит 3406 строк, каждая строка соответствует одному наименованию товара. 

В заявлении о преступлении ООО «Лента» предоставило номерные значения похищенных товаров - № SAP, для установления наличия данных товаров в перечне продаж за 21.01.2023 используется «фильтр» в столбце с наименованием «товар», а именно в поисковое окно фильтра поочередно вводятся номерные значения товаров из заявления от представителя ООО «Лента», зарегистрированного в КУСП № 14076 от 28.02.2023. 

Так, при вводе № SAP товара 690101659469 (блендер), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690504516076 (утюг), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690206659385 (электрочайник), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690202546532 (кофеварка), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690502647171 (робот-пылесос), найдена одна продажа 21.01.2023 через онлайн-заказ «Робот-пылесос КТ-5112», в 14 часов в количестве 1 штуки.

При вводе № SAP товара 690101670917 (блендер), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 730601610938 (емкость для сыпучих продуктов), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 620704426892 (подушка), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн. 

При вводе № SAP товара 690101521909 (блендер), результаты не найдены, соответственно, указанный товар не продавался онлайн (т. 3 л.д. 48-55).

Протокол выемки от 02.03.2023, согласно котрому у подозреваемой ФИО3 изъяты: блендер POLARIS в коробке, кофеварка POLARIS в коробке, блендер RED в коробке, подушка HOMECLUB (т. 3 л.д. 78-83). 

Протокол осмотра предметов от 07.06.2023, согалсно которому объектом осмотра являются:

Прибор для выпечки POLARIS Shine Collection Арт. PST 1103 в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен прибор для выпечки с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы.

Фен POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен фен складной в полимерном пакете, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы.

Кофеварка POLARIS РСМ 4011 (Китай) в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружена кофеварка с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы.

Блендер RED Emotions артикул RHB-290 (Китай) в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен блендер с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы. 

Подушка HOMECLUB анатомическая 50*30*10, 450 г артикул LTZ-4077 (Китай) в заводском полимерном прозрачном кофре, на момент осмотра упаковка видимых повреждений не имеет. Через упаковку внутри просматривается подушка анатомическая, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В упаковке имеются сопутствующие документы.

Блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV (Китай) в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен блендер с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы.

Блендер POLARIS PHB 0795/1072 DV (Китай) в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен блендер с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы.

Миксер планетарный PIONEER, артикул МХ322 (Китай) в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен миксер планетарный с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы. 

Чайник электрический XIAOMI Mi Electric Kettle, артикул SKV 4035GL (Китай) в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен чайник электрический с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы. 

Упаковщик вакуумный ENERGY EN-562, артикул 104344 (Китай) в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен упаковщик вакуумный с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы. 

Телевизор LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ черный в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен телевизор с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы. 

Тепловентилятор HOMECLUB настенный NH-12R (Китай) в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен тепловентилятор с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы.

Кронштейн для телевизора ABSOLUTE COMFORT для телевизора, наклонно-поворотный, 15х42 в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружены составляющие части кронштейна белого цвета с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеют. В коробке имеются сопутствующие документы. 

Гриль REDMOND Steak Master RGM-M804 в заводской коробке, на момент осмотра коробка видимых повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружен электрический гриль с комплектующими в полимерных пакетах, на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В коробке имеются сопутствующие документы (т. 3 л.д. 119-135). 

Протокол осмотра места происшествия от 19.06.2023, согласно которому объектом осмотра явился автомобиль «Хонда Цивик», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, кузов автомобиля окрашен красителем светло-серого цвета (серебряного) (т. 3 л.д. 164-168).

Совокупность собранных по делу доказательств даёт суду основание признать ФИО3 и ФИО4, каждого, виновными в совершении каждого из преступлений.

При этом суд исходит из следующего.

В ходе производства по делу подсудимая ФИО3 последовательно и подробно давала показания о том, что она и ФИО4 договорились похищать товары из ТК 77 ООО «Лента», решили, что она соберет необходимые им товары в магазине, вместе с онлайн-заказами покупателей передаст их ФИО4 у служебного входа, затем они разделят товары. Согласно такому плану в каждый из дней - 18.01.2023, 19.01.2023, 21.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023 она и ФИО4 договаривались, какие товары она соберет из магазина, затем она брала товары в магазине, упаковывала их и выносила ФИО4, с которым впоследствии они делили похищенные товары.

В ходе производства по делу подсудимый ФИО4 последовательно и подробно давал показания о том, что он и ФИО3 договорились, что ФИО3 будет собирать товары в ТК 77 ООО «Лента», которые будет передавать ему у служебного входа, якобы для доставки покупателям, таким образом они похитят товары, которые затем разделят между собой. Затем каждый раз перед совершением преступлений 18.01.2023, 19.01.2023, 21.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023 он и ФИО3 договоривались похитить товары в магазине, ФИО3 ему сообщала, что приготовила товары, он в торговом комплексе у служебного входа забирал товары, погружал в свой автомобиль, затем он и ФИО6 делили товары. 

Признательные показания ФИО3 и ФИО4 достоверны, поскольку согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, получены с соблюдением требований действующего законодательства, являются последовательными. Оснований для самооговора ФИО3 и ФИО4 судом не установлено.

Вина ФИО3 и ФИО4 в совершении каждого из преступлений подтверждается показаниями представителя потерпевшего ООО «Лента» - Представитель потерпевшего, который подтвердил, что при проверке архива видеозаписей привлекла внимание комплектация онлайн-заказов ФИО3, в программе было выявлено, что онлайн заказы на товар не поступали, поэтому в ходе просмотра видеозаписей было установлено, что ФИО3 брала с полок магазина товары, которые передавала доставщику – ФИО4, и дважды – женщине, которую на улице в автомобиле ожидал ФИО4, были выявлены хищения товаров: 18.01.2023 на сумму 7 171 рубль 54 копейки, 19.01.2023 на сумму 10 649 рублей 35 копеек, 21.01.2023 на сумму 17 396 рублей 55 копеек, 01.02.2023 на сумму 24 015 рублей 00 копеек, 03.02.2023 на сумму 26 741 рубль 50 копеек, а всего ФИО3 и ФИО4 были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 85 973 рубля 94 копейки. Ущерб, причиненный ООО «Лента» действиями сотрудников ФИО3 и ФИО4, полностью возмещен на основании договорных отношений между ООО «Лента» и ООО «Национальная Служба Доставки». 

В заявлениях о каждом из совершенных преступлений представитель потерпевшего Представитель потерпевшего аналогичным образом изложил обстоятельства обнаружения фактов хищения товарно-материальных ценностей, указал объем и стоимость похищенного имущества. Справки о закупочной стоимости похищенных подсудимыми товаров и протоколы осмотра копий товарных накладных, счет-фактур подтверждают объем и стоимость похищенного имущества.

Представитель граджанского истца ООО «Телепорт АЯ» - Представитель гр. истца в ходе производства по делу продветрдила, что на основании агентского договора ФИО4 и ФИО3 осуществляли трудовую деятельность в ТК 77 ООО «Лента», ФИО4 – в качестве доставщика, ФИО3 – в качества сборщика. В апреле 2023 года ООО «Телепорт АЯ» от представителей ТК 77 ООО «Лента» стало известно о том, что ФИО4 и ФИО3, действуя совместно, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента». На основании договора ООО «Телепорт АЯ» в полном объеме возместило ООО «Лента» ущерб, причиненный ФИО4 и ФИО3 

Приведенные доказательства согласуются с показаниями свидетеля ФИО5 №1, которая подтвердила, что 01.02.2023 и 03.02.2023 она по просьбе супруга – ФИО4 забирала телеги с товарами у Екатерины – компектовщицы онлайн-заказов в магазине «Лента», 01.02.2023 также забирал товары ФИО4 В январе и феврале 2023 года ФИО4 приносил домой утятницу, хлебопечь, сковороду, телевизор, муку. В июне 2023 гоад ей от ФИО4 стало известно о том, что в январе и феврале 2023 года он вместе с Екатериной похищали товары в гипермаркете «Лента».

Объективно вину ФИО3 и ФИО4 в совершении каждого из преступлений подтверждают протоколы осмотра видеозаписей, полученных из ТК 77 ООО «Лента», согласно которым изобличены ФИО3 и ФИО4 в совершении каждого из преступлений; а также протоколы осмотра информации из программы SAP, согласно которым похищенные подсудимыми при совершении каждого из преступлений товары не продавались онлайн.

Кроме того, в ходе выемки и в ходе осмотра жилища у ФИО3 были изъяты часть похищенных ею совместно с ФИО4 товаров, что подтверждают соответствующие протоколы. 

Показания представителя потерпевшего, представителя гражданского истца и свидетеля являются достоверными, так как получены с соблюдением требований действующего законодательства, согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, не содержат противоречий. Оснований для оговора ФИО3 и ФИО4 названные лица не имели, так как между ними не сложились неприязненные отношения.

Добытые по делу доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО3 и ФИО4, каждого, виновными в совершении каждого из преступлений.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО3 и ФИО4 по каждому из преступлений, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым они умышленно, тайно, то есть незаметно для собственника имущества и других лиц, противоправно безвозмездно, тайно, действуя совместно и согласованно по предварительному сговору между собой, 18.01.2023 похитили принадлежащие ООО «Лента» товарно-материальные ценности на сумму 7 171 рубль 54 копейки, 19.01.2023 похитили принадлежащие ООО «Лента» товарно-материальные ценности на сумму 10 649 рублей 35 копеек, 21.01.2023 похитили принадлежащие ООО «Лента» товарно-материальные ценности на сумму 17 396 рублей 55 копеек, 01.02.2023 похитили принадлежащие ООО «Лента» товарно-материальные ценности на сумму 24 015 рублей 00 копеек, 03.02.2023 похитили принадлежащие ООО «Лента» товарно-материальные ценности на сумму 26 741 рубль 50 копеек, а всего ФИО3 и ФИО4 были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 85 973 рубля 94 копейки.

В каждые из указанных дат ФИО3 и ФИО4, завладев чужим имуществом, получали реальную возможность пользоваться и распоряжаться им по своему усмотрению, что впоследствии и делали.

Корыстная цель в действиях подсудимых нашла своё достаточное подтверждение по каждому из совершенных ими преступлений, исходя из того, что они в каждую из вышеуказанных дат завладевали ценным имуществом.

Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Собранными по делу доказательствами установлено, что ФИО3 и ФИО4 до начала совершения действий, направленных на совершение каждого из преступлений – 18.01.2023, 19.01.2023, 21.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023, вступали между собой в предварительный сговор на совершение каждого из преступлений.

Об этом свидетельствуют фактические обстоятельства совершения каждого из преступлений, совместные, согласованные действия подсудимых ФИО3 и ФИО4: оба подсудимых участвовали в совершении каждого из преступлений, выполняя заранее оговоренные между ними действия, направленные на достижение общего результата – хищения имущества, ФИО3 по достигнутой с ФИО4 договоренности 18.01.2023, 19.01.2023, 21.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023 брала товары с полок в ТК 77 ООО «Лента», вывозила в телегах, передавала у входа ФИО4, а 01.02.2023 и 03.02.2023 также ФИО5 №1, которые погружали похищенные товары в автомобиль ФИО4, впоследствии совместно подсудимые распоряжались похищенным имуществом. 

Таким образом, квалифицирующий признак кражи – «группой лиц по предварительному сговору» нашел в судебном заседании своё достаточное подтверждение по каждому из преступлений, совершенных подсудимыми 18.01.2023, 19.01.2023, 21.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023, исходя из вышеизложенных обстоятельств совершения каждого из преступлений, состоявшейся предварительной договоренности между подсудимыми о совместном совершении каждого из преступлений.

Таким образом, действия ФИО3 и ФИО4, каждого, суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 18.01.2023) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 19.01.2023) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 21.01.2023) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 01.02.2023) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 03.02.2023) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею умышленных преступлений, каждое из которых отнесено действующим законодательством к категории преступлений средней тяжести, данные о её личности, она не судима, имеет постоянное место жительства, трудится, на учете в наркологическом диспансере не состоит, характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

При назначении ФИО3 наказания за каждое из преступлений суд учитывает, что часть похищенных товаров ООО «Лента» возвращены, а также то обстоятельство, что причиненный материальный ущерб ООО «Лента» полностью возмещен на основании договорных отношений.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по преступлениям, совершенным 18.01.2023 (т.2 л.д.80), 19.01.2023 (т.2 л.д.174), 21.01.2023 (т.3 л.д.56), суд признает явку с повинной. 

Также в судебном заседании было установлено, что ФИО3 сотруднику полиции сообщила о совершенных ею преступлениях (01.02.2023 и 03.02.2023 (т.1 л.д.102, 247-248). Несмотря на то, что ФИО3 по данным преступлениям не были написаны явки с повинной, вышеприведенное обстоятельство (а именно, её объяснения) суд расценивает как явку с повинной, которую признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 при назначения ей наказания за преступление, совершенное 01.02.2023 и за преступление, совершенное 03.02.2023.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по каждому из преступлений суд также признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, каждое из которых в соответствии с действующим законодательством отнесено к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности, он не судим, трудится, имеет постоянное место жительства, семью, на учете в наркологическом диспансере не состоит, прошел лечение от алкогольного абстинентного синдрома, характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

При назначении ФИО4 наказания за каждое из преступлений суд учитывает, что часть похищенных товаров ООО «Лента» возвращены, а также то обстоятельство, что причиненный материальный ущерб ООО «Лента» полностью возмещен на основании договорных отношений.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

При назначении наказания каждому из подсудимых за каждое из преступлений суд учитывает, что ФИО3 и ФИО4 совершили умышленные преступления средней тяжести, но принимает во внимание, что они не судимы, вину в совершении преступлений каждый из них признал, подсудимые раскаялись в совершенных преступлениях, каждый из подсудимых имеет постоянное место жительства, они трудятся, социально адаптированы, и приходит к выводу о возможности исправления каждого из осужденных без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, с установлением испытательного срока, в течение которого каждый из осужденных должен своим поведением доказать свое исправление под контролем уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

На основании изложенного считает возможным назначить ФИО3 и ФИО4, каждому, наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и в соответствии со ст. 43, ст. 60, ст. 61, ст.62 УК РФ. Назначение иного вида наказания, по убеждению суда, не обеспечит достижение целей наказания.

Суд при назначении подсудимой ФИО3 и подсудимому ФИО4 наказания за каждое из совершенных ими преступлений учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из преступлений, ролью виновных, поведением каждого из них, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений, суд не считает возможным назначить ни ФИО3, ни ФИО4 наказание с применением ст.64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении каждого из подсудимых категории совершенных ими каждого из преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения ими преступлений, степень их общественной опасности.

Суд полагает возможным не назначать никому из подсудимых ни за какое из совершенных ими преступлений дополнительный вид наказания, учитывая данные о материальном и семейном положении каждого из них.

В силу ч.1 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Оснований для назначения ни ФИО3, ни ФИО4 принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, судом не установлено.

Оснований для применения ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО3, ФИО4 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не выявлено.

Представителем гражданского истца – ООО «Телепорт АЯ» Представитель гр. истца на стадии предварительного расследования заявлен гражданский иск о взыскании в возмещение ущерба, причиненного преступлением, с ФИО4 – 63 431 рубля 50 копеек, с ФИО3 – 44 490 рублей 70 копеек (ввиду того, что с ФИО3 в пользу ООО «Телепорт АЯ» удержана сумма 18 940 рублей 80 копеек), а всего в сумме 107 922 рублей 20 копеек (т.3 л.д.177-182).

В ходе судебного разбирательства представитель гражданского истца – Представитель гр. истца указала, что ООО «Телепорт АЯ» причинен ущерб на сумму 126 863 рубля. Ущерб возмещен частично, а именно, ФИО4 возместил ущерб в сумме 63 431 рублей 50 копеек. ФИО3 возместила ущерб частично - в размере 18 940 рублей 80 копеек. Представитель гр. истца поддержала гражданский иск ООО «Телепорт АЯ» к ФИО3 в сумме 44 490 рублей 70 копеек.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании гражданский иск не признала, указав, что часть товаров были возвращены.

Суд учитывает, что материальный ущерб, причиненный совершенными подсудимыми пяти преступлениями, составил 85973 рубля 94 копейки, размер гражданского иска, заявленный ООО «Телепорт АЯ», составил 126863 рубля, часть похищенных товаров возвращены ООО «Лента», с учетом изложенного по гражданскому иску ООО «Телепорт АЯ» к ФИО3 необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, поэтому в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

На стадии предварительного расследования процессуальными издержками признаны суммы, выплаченные адвокату за участие в судопроизводстве по данному уголовному делу за осуществление защиты ФИО3 (постановления в т.1 на л.д. 132 - 1872 рубля, т.2 л.д.23 - 1872 рубля, т.2 л.д.104 – 3744 рубля, т.2 л.д.199 – 3744 рубля, т.3 л.д.84 – 3744 рубля, т.4 л.д.68-69 – 13270 рублей 80 копеек).

Согласно ч.1 ст.131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда.

На основании ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 не возражала против взыскания с неё процессуальных издержек.

Оснований для освобождения ФИО3 от взыскания процессуальных издержек судом не установлено, поскольку у суда отсутствуют сведения о её нетрудоспособности или имущественной несостоятельности. ФИО3 является трудоспособным лицом. На иждивении ФИО3 никого не имеет.

Уголовное дело рассмотрено в общем порядке, поэтому оснований для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Таким образом, в порядке регресса подлежит взысканию с ФИО3 сумма – 28 246 рублей 80 копеек (1872+1872+3744+3744+3744+13270,8).

Решение о судьбе вещественных доказательства суд принимает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 18.01.2023), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 19.01.2023), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 21.01.2023), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 01.02.2023), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 03.02.2023), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО3 на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной,

- являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью один раз в месяц, в дни, установленные сотрудником данного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 18.01.2023), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 19.01.2023), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 21.01.2023), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 01.02.2023), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 03.02.2023), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО4 на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью один раз в месяц, в дни, установленные сотрудником данного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде.

Признать за гражданским истцом – ООО «Телепорт АЯ» право на удовлетворение гражданского иска, передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Взыскать в порядке регресса с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки по вознаграждению адвоката в сумме 28 246 (двадцать восемь тысяч двести сорок шесть) рублей 80 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копию счет-фактуры на Утятницу, копию счет-фактуры на Прибор для выпечки, копию счет-фактуры на Сковороду, оптический диск DVD+R с видеозаписями за 18.01.2023, оптический диск DVD+R с выгрузкой из автоматизированной системы SAP за 18.01.2023, копию счет-фактуры на Пылесос-робот, копию счет-фактуры на комплект постельного белья, копию счет-фактуры на Сковороду, копию товарной накладной на Матрас, копию счет-фактуры на Пеленки, копию счет-фактуры на Фен, оптический диск DVD+R с видеозаписями за 19.01.2023, оптический диск формата DVD+R с выгрузкой из автоматизированной системы SAP за 19.01.2023, копию счет-фактуры на Блендер и Электрочайник, копию счет-фактуры на Утюг, копии счет-фактуры на Кофеварку, копию счет-фактуры на Робот-пылесос, копию счет-фактуры на Блендер, копию счет-фактуры на Емкости для сыпучих продуктов, копию товарной накладной на Подушку, копию счет-фактуры на Блендер, оптический диск DVD+R с видеозаписями за 21.01.2023, оптический диск DVD+R с выгрузкой из автоматизированной системы SAP за 21.01.2023, копию счет-фактуры на Миксер планетарный, копию товарной накладной на Сушилку, копию счет-фактуры на Блендер, копию счет-фактуры на Хлебопечь, копию счет-фактуры на Чайник электрический, копию счет-фактуры на Упаковщик вакуумный, копию счет-фактуры на Телевизор, копию счет-фактуры на Мельницу, копию товарной накладной на Тепловентилятор, копию счет-фактуры на муку, копию счет-фактуры на подушку, оптический диск DVD+R с видеозаписями за 01.02.2023, оптический диск DVD+R с выгрузкой из автоматизированной системы SAP за 01.02.2023, копию счет-фактуры на Кронштейн для телевизора, копию счет-фактуры на Кастрюлю, копию счет-фактуры на Сушилку для обуви, копию счет-фактуры на комплект постельного белья, копию счет-фактуры на Щипцы кухонные, копию счет-фактуры на Гриль, копию счет-фактуры на Телевизор, копию товарной накладной на Трусики-подгузники, копию счет-фактуры Пэт ДОБРЫЙ КОЛА БЕЗ САХАРА, оптический диск DVD+R с видеозаписями за 03.02.2023, оптический диск DVD+R с выгрузкой из автоматизированной системы SAP за 03.02.2023, находящиеся на хранении при уголовном деле (т. 3 л.д. 143-150), - хранить при уголовном деле,

- потерпевшему – ООО «Лента» разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении переданных ему: прибора для выпечки POLARIS Shine Collection Арт. PST 1103 в упаковке, фена POLARIS PHD 2090A Ci Tourmaline Prof в упаковке, блендера POLARIS PHB 0795/1072 DV в упаковке, кофеварки POLARIS РСМ 4011 в упаковке, блендера RED Emotions артикул RHB-290 в упаковке, подушки HOMECLUB анатомической в упаковке, блендера POLARIS PHB 0795/1072 DV в упаковке, чайника электрического XIAOMI Mi Electric Kettle, артикул SKV 4035GL в упаковке, телевизора LED Starwind 32 SW-LED32SG302. Smart Яндекс. ТВ в упаковке, упаковщика вакуумного ENERGY EN-562, артикул 104344 в упаковке, миксера планетарного PIONEER, артикул МХ322 в упаковке, тепловентилятора HOMECLUB настенного NH-12R в упаковке, кронштейна ABSOLUTE COMFORT для телевизора, наклонно-поворотного, 15х42 в упаковке, гриля REDMOND Steak Master RGM-M804 в упаковке (т. 3 л.д. 143-150, 151-152, 153).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова

УИД: 54RS0006-01-2023-009950-24